
3
březen
2024
zdarma

8–10
 Dny otevřených 

  dveří ve školách 17 Den s T. G. M.14  Březen – Měsíc čtenářů



2 Radnice | Březen 2024



www.mesto-rakovnik.cz 3

ÚVODNÍK

INFORMACE Z MĚSTA
Březnové vydání Radnice vám přináší více 
než dvacet stran informací, novinek a pozvá-
nek z města Rakovníka. Ve zprávách z radni-
ce se dočtete mimo jiné o připravovaném 
rozšiřování parkovacích ploch u sportovní 
haly, respektive autobusového nádraží i 
možných výrazných změnách, které tuto 
část města v budoucnosti čekají. Velkou no-
vinkou je otevření moderního Centra pro 
porod císařským řezem v  rakovnické ne-
mocnici, o němž se více dočtete na straně 5. 
Březen v Rakovníku nabídne další ročník ob-
líbené divadelní přehlídky Wintrův Rakovník. 
Na jaká představení se můžete těšit, to se 
dozvíte v kulturním přehledu ve druhé po-
lovině březnového vydání Radnice. Březen je 
také Měsícem čtenářů. Městská knihovna se 
k němu připojí mimo jiné festivalem „Slam 
poetry“, jehož posláním je ukázat, že poezie 
není tak nudným žánrem, jak by se někomu 
mohlo zdát, ale že to může být i pořádná 

„jízda“. 
Vaše redakce

Ztráty a nálezy
Problematiku ztrát a  nálezů upravuje ust. 
§ 1045 až  § 1065  zákona č.  89/2012 Sb., 
Občanský zákoník, který nabyl účinnos-
ti dne 1.  1.  2014. Věc nalezenou na  úze-
mí města Rakovníka je možné oznámit 
a  odevzdat na  Městský úřad v  Rakovní-
ku, Husovo nám. 27, 269 01 Rakovník, tel. 
+420 313 259 111  v  kanceláři č.  1 (recep-
ce). Na stejném místě je možnost ztracenou 
věc vyzvednout. Hodiny pro  příjem a  vý-
dej nalezených věcí jsou: pondělí, středa 
8.00–17.00, úterý, čtvrtek 8.00–14.30, pátek 
8.00–13. 00. Mimo uvedené hodiny přebere 
nalezenou věc od nálezce městská policie.

Aktuální seznam nalezených věcí  
od 15. 1. 2024 do 14. 2. 2024

Dat. nálezu Popis nálezu

18. 1. 2024 Mobilní telefon, hnědý kryt
18. 1. 2024 Mobilní telefon, černý kryt
18. 1. 2024 Černé pouzdro na doklady
22. 1. 2024 Finanční hotovost
22. 1. 2024 Bezdrátová sluchátka
14. 2. 2024 Mobilní telefon stříbrný

NAROZENÍ
Děti od 11. 1. 2024 do 7. 2. 2024
Šíma Jakub, Danz Dominik, Zoch Matěj, Niža-
radze Nicolas, Pohl Maxim, Jaafarová Agáta, 
Ciboch Vilém, Buriánek Adam, Sýkora Dominik, 
Kliment Richard, Westfál Vojtěch, Danz Damián, 
Graupner Alfréd, Vachata Jakub, Kladišovská 
Ema, Kopshin Eliška, Somol Robin, Janderková 
Sára, Štěpán Emma Nicole, Maisnerová Adina, 
Sedláček Christian, Kapounová Ella Bohumila, 
Horynová Elena, Klouček Ondřej, Koky Nora 
Dagmar, Peterka Vincent, Špirit Jan, Přibíková 
Julie, Bui Duc Anh, Miláček Josef, Michalová 
Anastázie, Kahlich Elaine Marta, Vaňková Ma-
tylda, Fiala Matyáš, Vokroj Vojta, Gebhart Jan, 
Mazancová Eliška, Rapčanová Anežka, Pospíšil 
Mikael, Charousková Magdalena, Červenka Vi-
vien Lara, Vacínek Vojtěch, Šnábl Filip, Tržilová 
Nela, Pašková Laurenia Gabriela, Bělohlávek 
Václav, McGowen Zoey Monika, Graulich Vilém, 
Schreiber Bartoloměj, Albouchi Miran, Neus-
chelová Julie, Syrcová Laura, Mužíková Melissa, 
Krtek Josef, Fencl Samuel, Halva Sára, Guman 
Ronja, Majdánek Šimon, Vejnar Leonardo Rio, 
Dvořáková Valerie, Vyšínová Kristýna, Bortč Oli-
ver, Světlý Ladislav, Nachtmann Jonáš, Klímek 
Jonáš, Gazdík Bruno

SVATBY
Kostel sv. Bartoloměje Rakovník – 20. 1. 2024, 
Jakub Číhař a Eva Rákošiová
Galerie Jiřího Anderleho – Pavlíkov – 3. 2. 2024, 
Lukáš Pyskatý a Alžběta Brabcová

TISKOVÉ ZPRÁVY 
 X Dotace Rabasově galerii

Rada města schválila poskytnutí dotace ve výši 
130 000 Kč Rabasově galerii Rakovník, která po-
řádá již tradičně, za podpory města Rakovník, 
Mezinárodní festival komorní hudby a výtvar-
ného umění Heroldův Rakovník 2024.

 X Dotace Muzeu T.G.M. Rakovník
Rada města schválila poskytnutí dotace ve výši 
100 000 Kč Muzeu T. G. M. Rakovník, které pořá-
dá již tradičně, za podpory města Rakovník, akci 
Vysoká brána 2024.

 X Valorizace na základě míry inflace 
za rok 2023

Vzhledem k nárůstu inflace za rok 2023, která 
činí 10,7 %, projednávala rada města valoriza-
ci některých cen za služby a také nájemních či 
pachtovních smluv.
S  účinností od  1. 3.  2024 rozhodla ponechat 
ceny za služby spojené s nájmem hrobového 
místa i  cenu nájemného za  hrobové místo 
ve stejné výši jako v roce 2023, a to z důvodu 
dosavadní péče uživatelů o majetek města a sni-
žování nákladů města v oblasti péče o případně 
opuštěná hrobová místa a zařízení. Kalkulace 
výše ceny služeb bude umístněná na vývěskách 
městského pohřebiště.
V  případě nájemních a  pachtovních smluv 
na nebytové prostory a pozemky bylo rozhod-
nuto valorizovat v souladu s mírou inflace za rok 
2023, a to u všech smluv podléhajících valoriza-

ci s výjimkou nebytových prostor situovaných 
v městské památkové zóně, kde není valorizace 
uplatněna v zájmu podpory podnikání v této 
oblasti. U bytů ve vlastnictví města se bude na-
vyšovat u všech smluv podléhajících valorizaci, 
a to v souladu s mírou inflace za rok 2023.
 

 X Rekonstrukce jižní fasády budovy 
Staré pošty

Rada města zahájila zadávací řízení k podání 
nabídky na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Rekonstrukce jižní fasády budovy Staré Pošty – 
Martinovského č. p. 176 v Rakovníku“.
Budova západní stranou přiléhá k nemovitosti 
č. p. 198. Oprava havarijního stavu západního 
štítu nemovitosti č.p. 176 proběhla v roce 2016. 
Budova je využívána 2. základní školou Rakov-
ník pro výuku žáků I. stupně. 
Rozpočet na rekonstrukci jižní fasády činí 
1 163 308,66 Kč bez DPH, bude provedena 
s ohledem na závazné stanovisko MěÚ Rakovník 
a zahrnuje oklepání poškozené vápenné omít-
ky včetně opravy, nový dvouvrstvý silikátový 
fasádní nátěr. Oprava soklu až po první římsu 
bude provedena sanační vápennou omítkou. 
Termín rekonstrukce je plánován od 24. 6. 2024 
do 30. 8. 2024.

 X Městský kamerový dohledový 
systém na období let 2023–2027

Rada města rozhodla zahájit dílčí veřejnou za-
kázku „Městský kamerový dohledový systém 

Rakovník na  období let 2023–2027 – výzva 
k podání nabídek č. 1.“ v dynamickém nákup-
ním systému.
Rada města již v minulosti rozhodla o zařazení 
jednoho účastníka do dynamického nákupního 
systému k rozšíření MKDS Rakovník, čímž byl 
DNS zaveden a je možné nyní poptávat potřeb-
né zboží a služby.
Nyní rada města odsouhlasila znění první výzvy 
k podání nabídek, která řeší dodání kamer, jejich 
zapojení a  integraci do kamerového systému 
a souvisejících služeb týkajících se kamerových 
bodů Vladislavova, Pražská, Lišanská, a dále roz-
šíření o licence, rozšíření serverové části a dato-
vého úložiště.
Předpokládaná hodnota této zakázky je 1,5 mil. Kč 
vč. DPH. Tato částka vychází z výhledu plánu inves-
tic na údržbu, upgrade a rozšíření MKDS na 4 roky, 
který poskytla Městská policie. Předpokládaná 
doba dodání kamer je do června 2024.
Pro připomenutí:
Pro letošní rok byla zastupitelstvem schválena 
investiční akce na rozšíření městského kame-
rového dohlížecího systému o další kamerové 
body v Lišanské a Vladislavově ulici a moder-
nizace stávajícího kamerového bodu v Pražské 
ulici. Na webu Krajského úřadu Středočeského 
kraje byla zveřejněna pravidla pro avizovanou 
výzvu Programu 2024 pro poskytování dotací 
z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočes-
kého Fondu prevence. Tento program se zabývá 
mimo jiné prevencí kriminality, alokace progra-
mu je 2 000 000 Kč pro dvě tematická zadání 

w
w

w
.m

ur
ak

o.
cz

http://murako.cz


4 Radnice | Březen 2024

– sociální a situační prevenci. V rámci situační 
prevence lze žádat o dotaci max. 200 tis. Kč na 
rozšíření a modernizaci stávajících městských 
kamerových dohlížecích systémů, jejichž provoz 
bude zajišťovat výhradně obecní policie nebo 
Policie ČR.

 X Projektové dokumentace pro 
výrobu elektrické energie 
z FVE na objektech MŠ V Parku, 
MŠ Průběžná a 3. ZŠ v Rakovníku

Během vypsaného zadávacího řízení na veřej-
nou zakázku „Zpracování komplexních pro-
jektových dokumentací pro výrobu elektrické 
energie z  FVE na objektech MŠ V  Parku, MŠ 
Průběžná a 3. ZŠ Rakovník“ byly doručeny 4 na-
bídky. Na základě doporučení komise rozhodla 
rada města uzavřít smlouvy o dílo se společností 
CZECHIA GROUP s. r. o., jejíž nabídková cena činí 
277 090 Kč vč. DPH. 

 X Zpracování projektové 
dokumentace projektu „Parkování 
u sportovní haly v Rakovníku“

V souvislosti s přípravou projektu sportovní haly, 
jehož součástí je i výstavba nových parkovacích 
míst v prostoru stávajícího dopravního termi-
nálu, jsme si nechali zpracovat jednoduchou 
studii řešení parkování v severní části doprav-
ního terminálu, vzniklé rozšířením plochy stá-
vajícího P+R parkoviště a zrušením severního 
nástupiště v  jedné linii s novým parkovištěm 
pro aquapark. Tímto řešením při zrušení pou-
ze 6 autobusových stání navýšíme parkovací 
kapacitu na 103 parkovacích míst. Studie byla 
projednána i s hlavním uživatelem dopravního 
terminálu společností Transdev, a.s. a jejím pro-
střednictvím i PID. Budoucí plánované nárůsty 
autobusové dopravy v souvislosti se vznikem 
klíčového uzlu Čtyřmezí si mohou vyžádat i pře-
stavbu celého dopravního terminálu za účelem 
jeho zefektivnění. V souvislosti se zpracováním 
PD a v rámci realizace budou samozřejmě zří-
zena i parkovací místa s dobíjecími stanicemi 
pro elektromobily.
Rada města tedy rozhodla zadat komplexní 
projektové práce včetně inženýrské činnosti na 
projekt „Parkování u sportovní haly v Rakovníku“ 
v ceně 358 765 Kč vč. DPH u projekční kanceláře 
Ateliér Kprojekt.

 X Program pro poskytování dotací 
města v roce 2024 

Město Rakovník každoročně podporuje aktivity 
občanů, zájmových spolků aj. v oblasti sportu, 
kultury, životního prostředí a prevence sociálně 
patologických jevů, které nemají komerční cha-
rakter, realizují se na území města a významně 
tím přispívají k  obohacení kulturního, spole-
čenského a sportovního života a zlepšení jeho 
životního prostředí.

V rámci Programu pro poskytování dotací měs-
ta Rakovníka v roce 2024 bude opět rozděleno 
téměř 6 mil. Kč. Částky, určené pro poskytování 
dotací z rozpočtu města ve vyhlašovaných pro-
gramech byly schválené v rámci rozpočtu města 
na rok 2024 takto:
• v oblasti kultury 1 000 000 Kč 
• na podporu zájmových spolků 450 000 Kč 
• v oblasti životního prostředí 150 000 Kč 
• v  oblasti prevence sociálně patologických 

jevů 150 000 Kč
• v oblasti sportu 4 000 000 Kč 

Rada města nově rozhodovala o žádostech do 
výše 250 000 Kč, zastupitelstvo města bude na 
svém březnovém zasedání rozhodovat o  po-
skytnutí či neposkytnutí u částek přesahujících 
v žádosti částku 250 000 Kč. 

 X Rekonstrukce bytu č. 11 v č. p. 4, 
Nádražní ulice v Rakovníku

Bylo vypsáno zadávací řízení k podání nabídky 
na veřejnou zakázku malého rozsahu „Rekon-
strukce bytu č. 11 v č. p. 4, Nádražní ulice v Ra-
kovníku“. Byt má výměru 63 m2 a dispozici 2+ 
1. Rozpočet na rekonstrukci činí 821 495,80 Kč 
bez DPH. Je zde počítáno s kompletní rekon-
strukcí bytu, tj. podlahy, stěny, obklady, nová 
elektroinstalace, zdravotechnika, kanalizační 
a  vodovodní vedení, elektroinstalace, výmě-
na oken, dveří, kuchyňské linky a  spotřebi-
čů. Rekonstrukce je plánována v  termínu od 
18. 3. 2024 do 3. 5. 2024.

 X Vestavba učeben do podkroví 
1. ZŠ Rakovník – stavební část

Během vypsaného zadávacího řízení na veřej-
nou zakázku „Vestavba učeben do podkroví 
1.  ZŠ Rakovník – stavební část“ bylo doruče-
no 5 nabídek. Na základě doporučení komise 
rozhodla rada města uzavřít smlouvy o  dílo 
s INVESSALES, spol. s r. o., jejíž nabídková cena 
činí 49 396 347,87 Kč vč. DPH. Dále byly uza-
vřeny smlouvy s  Jaroslavem Kodešem na vý-
kon TDS stavby za cenu 794  970 Kč vč. DPH, 
s BUNG CZ s. r. o. na výkon koordinátora BOZP 
stavby za cenu 163 350 Kč vč. DPH a se SUDOP 
Project Plzeň a. s. na autorský dozor stavby za 
předpokládanou cenu 542 080 Kč vč. DPH.
Pro připomenutí:
V listopadu 2023 bylo zahájeno podlimitní ote-
vřené řízení na stavební práce na výběr zho-
tovitele stavby „Vestavba učeben do podkroví 
1. ZŠ Rakovník – stavební část“. Předběžné ná-
klady na realizaci celého projektu, tj. stavební 
práce, vybavení nábytkem a pomůckami bylo 
projektantem vyčísleny na 50,9 mil. Kč bez DPH. 
Ostatní inženýrská činnost (TDS, BOZP, AD atd.) 
se potom odhaduje na 1,5 mil. Kč bez DPH.
Větší část nákladů by měla být pokryta dota-
cí z  Integrovaného regionálního operačního 
programu (IROP). Žádost o dotaci byla podána 

v listopadu 2022, úspěšně prošla hodnocením 
formálních náležitostí a analýzou rizik a byla 
Centrem pro regionální rozvoj ČR doporučena 
k financování bez výhrady. Městu bylo vystave-
no rozhodnutí o poskytnutí dotace v maximální 
možné výši stanovené výzvou, a to 40 mil. Kč. 
Zakázka na vybavení bude soutěžena v návaz-
nosti probíhajících stavebních prací.
V podkroví má vzniknout odborná učebna ci-
zích jazyků, odborná učebna zeměpisu a ateliér 
digitálních animací. Do schodišťového zrcadla 
bude vestavěn výtah, který zajistí povinnou bez-
bariérovost stavby.
Součástí projektu je i konektivita, která je povin-
nou součástí modernizace ve školách. 

 X Ocenění cvičitelů a trenérů 
mládeže za rok 2023

Na základě návrhu sportovní komise na ocenění 
cvičitelů a trenérů mládeže za rok 2023 bude 
poskytnout peněžitý dar ve výši 3 000 Kč 12 na-
vrhovaným cvičitelům a  trenérům mládeže. 
Ocenění budou slavnostně předána z  rukou 
starosty města na konci února. 

 X Konkursní řízení na místo 
ředitelky/ředitele Mateřské školy 
Vinohrady Rakovník

Na základě písemného oznámení ředitelky MŠ 
Vinohrady Rakovník o vzdání se funkce ředitelky 
ke dni 30. 6. 2024 bylo vyhlášeno konkurzní říze-
ní na vedoucí pracovní místo ředitelky/ředitele 
Mateřské školy Vinohrady Rakovník, Zd. Štěpán-
ka 2232, s předpokládaným nástupem na výše 
uvedené vedoucí pracovní místo 1. 7. 2024. 
Jmenování ředitele školy a školského zařízení 
upravuje § 166 školského zákona. Ředitel ško-
ly a školského zařízení je jmenován na základě 
zřizovatelem vyhlášeného konkurzního řízení, 
a to na dobu 6 let. Oznámení o vyhlášení kon-
kurzního řízení a jeho realizaci bude zveřejněno 
na úřední desce města.

K. Hradilová, tisková mluvčí MěÚ Rakovník

Doručené žádosti v jednotlivých oblastech a poskytnuté dotace

Oblast Počet 
žádostí

Požadovaná 
částka

V rozpočtu 
vyčleněno

Schváleno RM ZM 11. 3. Rezerva

Kultura 43 1 966 530 Kč 1 000 000 Kč 940 000 Kč 0 Kč 60 000 Kč
Zájmové spolky 21 1 308 340 Kč 450 000 Kč 450 000 Kč 0 Kč 0 Kč
Životní prostředí 6 142 600 Kč 150 000 Kč 125 800 Kč 0 Kč 24 200 Kč
Prevence soc. pat. jevů 10 264 600 Kč 150 000 Kč 145 000 Kč 0 Kč 5 000 Kč
Sport 70 8 199 607 Kč 4 000 000 Kč 1 466 000 Kč 2 420 000 Kč 114 000 Kč

PROGRAMY NA PODPORU
 ZDRAVOTNICTVÍ

Rada města vyhlásila 2 programy na podporu 
zajištění zdravotní péče v našem městě. Vyhlá-
šení je především z důvodu zatraktivnění města 
pro lékaře (aktuálně pediatry a zubaře), aby si ve 
městě otevřeli praxi. Do rozpočtu na rok 2024 
je na tento účel vyčleněna částka 1 400 000 Kč.

 X Program pro poskytování dotací 
a návratné finanční výpomoci 
města Rakovníka pro zajištění 
zdravotních služeb v roce 2024

Město Rakovník se ve svém územním obvodu 
snaží zajistit co největší dostupnost primární 
zdravotnické péče pro svoje občany, a  proto 
zavádí program zaměřený na posílení zájmu 
lékařů o  poskytování zdravotních služeb na 
svém území. Cílem programu je zajištění do-
stupnosti poskytování zdravotních služeb pro 
občany města.
Program zamýšlí finančně podpořit lékaře při zří-
zení nové lékařské praxe na území města Rakov-
níka od 1. 3. 2024 podle potřeb obyvatel města. 
Program je dále zaměřený i na podporu převzetí 
stávající praxe po lékaři působícím ve městě. 



www.mesto-rakovnik.cz 5

Pro rok 2024 mají přednost především obory 
praktické lékařství pro děti a dorost/pediatrie 
a zubní lékařství. V případě dostatku finančních 
prostředků je možná podpora i pro jiné odbor-
nosti. 
V roce 2024 byla do programu vyčleněna částka 
800 000 Kč. Maximální výše dotace/návratné fi-
nanční výpomoci pro jednoho žadatele v tomto 
programu se stanovuje ve výši 400 000 Kč. Výši 
dotace/návratné finanční výpomoci stanovu-
je město Rakovník na základě individuálního 
posouzení žádosti po zohlednění všech sku-
tečností. 

 X Program pro poskytování dotací 
formou stipendia pro studenty 
oboru stomatologie

Program je zaměřený na podporu studentů 
studujících obor stomatologie. Program řeší 
současnou i  budoucí zhoršenou dostupnost 
primární péče v  oblasti zubního lékařství ve 
městě Rakovníku. Zamýšlená finanční podpora 
má motivovat studenty k úspěšnému dokonče-
ní studia a k poskytování praxe v zubním lékař-
ství ve městě Rakovníku.
V roce 2024 byla do programu vyčleněna částka 

600 000 Kč. Maximální výše dotace pro jednoho 
žadatele v tomto programu se stanovuje ve výši 
200 000 Kč/akademický rok.

Veškeré další informace k vyhlášeným progra-
mům a žádosti najdete na webu města: https://
www.mesto-rakovnik.cz/urad/granty-pujcky-

-dotace/

REVOLUČNÍ CENTRUM PRO POROD CÍSAŘSKÝM ŘEZEM OTEVÍRÁ SVÉ BRÁNY 
V RAKOVNICKÉ PORODNICI

Rakovnická porodnice se chystá na novou éru 
v poskytování porodní péče a otevírá Centrum 
pro porod císařským řezem. Toto inovativní 
centrum má ambici přinést ženám individuální 
a laskavý přístup k císařskému řezu, podpořený 
moderními technologiemi a nadstandardními 
službami.
Rakovnická porodnice je známá důrazem na 
individualizovanou péči pro každou ženu. „Re-
spektujeme porodní přání a  pokud všechno 
probíhá bez komplikací, mohou u nás ženy rodit 
v poloze, která jim vyhovuje, třeba na žíněnce 
nebo ve vaně,“ uvádí Tereza Zobalová, vedoucí 
lékařka porodního sálu. Jinou polohu než kla-
sickou na zádech intuitivně volí téměř polovi-
na žen, nejčastější je poloha na boku, v té loni 
v Rakovníku porodilo téměř 20 % žen. „Porod 
je přirozený děj, který potřebuje svůj čas. Díky 
respektování přirozeného mechanismu porodu, 
využívání různých poloh a skvělé péči našich po-
rodních asistentek u nás loni porodilo zcela bez 
poranění 25 % žen, celá polovina rodiček měla 
jen drobné kosmetické poranění nebo nejnižší 
stupeň poranění hráze. Tzn. episiotomii neboli 

nástřih hráze bylo potřeba provést jen u 10 % 
porodů, většinou z důvodu akutního ohrožení 
miminka, které v takovém případě musí přijít 
na svět co nejdříve. 12 % žen mělo poranění 
odpovídající nástřihu, ke kterému ale došlo sa-
movolně a jen necelá 2 % žen měla poranění 
hráze vyššího stupně,“ dodává lékařka.
Co vás přivedlo na myšlenku založit centrum? 
RP: „Stále se vzděláváme a zlepšujeme v pod-
poře přirozeného porodu, inovujeme postupy, 
modernizujeme prostory... Přesto téměř každá 
čtvrtá žena v České republice rodí císařským ře-
zem. Rozhodli jsme se tedy zaměřit naši pozor-
nost i na tyto ženy – umožnit i jim prožít porod 
s důrazem na jejich přání a umožnit i jim hezký 
porodní prožitek.“
Co předcházelo otevření centra? Co jste 
museli připravit, jak jste získali zkušenosti? 

„Hodně jsme přemýšleli nad tím, co je pro ma-
minky chystající se na císařský řez důležité, jak 
jim porod zpříjemnit. Vrcholem našich příprav 
byla stáž naší vedoucí lékařky, kterou absolvo-
vala na renomované klinice Charité v Berlíně. 
Inspirovali jsme se jejich technikou císařského 
řezu a snažíme se standardy této prestižní insti-
tuce posunout ještě o kousek dále, mimo jiné 
i v oblasti využívání virtuální reality (VR) během 
porodů, k čemuž jsme se inspirovali v zubním 
lékařství a  v  estetické medicíně. Cíleně jsme 
pak vybírali ženy pro účast v  testovacím reži-
mu programu laskavého císařského řezu, při 
kterém jsme detailně ladili postupy a techniku. 
Zmodernizovali jsme naše operační sály a  in-
stalovali reproduktory pro poslech uklidňující 
hudby. Díky těmto technologickým pokrokům 
se snažíme minimalizovat stres a nepříjemné 
pocity spojené s císařským řezem,“ říká Radek 
Poláček, přimář gynekologicko-porodnického 
oddělení v Rakovníku.
Může se žena rozhodnout pro porod císařským 
řezem sama, děláte i tzv. císařský řez na přání? 

TZ: „Ne, to není smyslem centra. Císařský řez je 
velká břišní operace s mnoha riziky a musí být 
indikován po pečlivém zvážení všech pro a pro-
ti. Je ale spousta žen, které z nějakého důvodu 
musí podstoupit plánovaný císařský řez. A právě 
pro ty je centrum určeno. Tím, že jde o operaci 
plánovanou, mohou za námi ženy dorazit klidně 
z druhého konce republiky.“
Je pravda, že po císařském řezu musí násle-
dovat další porod znovu císařem? 
TZ: „Vůbec ne. Mezi veřejností někdy slýchám, 
že ‚jednou císař, vždycky císař‘, ale opak je prav-
dou. Jsou-li splněny podmínky, velmi podporu-
jeme spontánní porod po císařském řezu. Loni 
se o něj u nás pokusilo 72 žen, z nichž 71 % bylo 
úspěšných.“
Co jsou tedy hlavní výhody porodu ve va-
šem centru? Všem ženám, které se rozhodnou 
pro naše centrum, upravíme péči na míru. Ně-
kdo preferuje vidět, jak se jeho miminko rodí 
a okamžitý bonding, tj. mít miminko ihned po 
vybavení u sebe, někdo naopak raději využije 
možnost odvést pozornost pomocí VR brýlí 
a miminko nechat vyšetřit pediatrem hned, jak 
je to možné. To vše umožňujeme. Na našich 
webových stránkách www.brichemven.cz mají 
ženy možnost si dopředu zvolit služby, o které 
mají zájem, a my jsme tak na jejich den D nále-
žitě připraveni. Další z nesporných výhod je jistě 
to, že žena je ihned po operaci hospitalizována 
na standardním oddělení (namísto pooperač-
ní JIP) a může tak být s miminkem od prvních 
okamžiků. Všem ženám, které k nám přijdou na 
císařský řez, také garantujeme možnost využití 
nadstandardního pokoje, kde mohou pobývat 
i s doprovodem. 

Věříme, že naše Centrum pro porod císařským 
řezem posune standardy porodnické péče a na-
bídne ženám nejen bezpečné prostředí, ale také 
osobní a respektující přístup k porodu.

RAKOVNÍK. MĚSTO PRO PODNIKÁNÍ 

Karavanstory.cz – Mobilní servis karavanů, který 
nám mění pohled na cesty
V našem zpravodaji se otevírá okno do světa kara-
vanů a mobilního života díky Leszkovi Zelenému, 
zakladateli Karavanstory.cz. Jeho mobilní servis 
karavanů není pouze o opravách ale i o dalších 
službách, díky kterým můžeme změnit způsob, 
jakým vidíme cestování v karavanech.

Karavanstory.cz nám přináší nejenom servis ka-
ravanů přímo na místě, kde potřebujete, ale také 
nabízí časovou flexibilitu pro zákazníky v oblasti 
oprav, montáží doplňků a příslušenství. 
Karavany, tyto pohyblivé domovy na kolech, nám 
otevírají dveře do světa nezávislosti a dobrodruž-
ství. Jsou symbolem svobody a flexibility, umož-
ňují nám uniknout z ustáleného života a objevo-
vat nová místa. Každý majitel karavanu chápe, že 
jeho vozidlo je nejen dopravním prostředkem, ale 
i místem, kde se rodí nezapomenutelné příběhy. 
S nástupem mobilních služeb, jako je Karavansto-
ry.cz, se stává péči o karavanové dobrodružství 

jednodušší než kdy  jindy. Tato moderní  forma 
cestování propojuje komunitu milovníků svobo-
dy a dobrodružství, a zároveň umožňuje každému 
majiteli karavanu plně si užít své cestovatelské 
sny.
Leszek  Zelený  se  zúčastnil  podzimního  běhu 
kurzu pro podnikatele, který pořádá město Ra-
kovník společně s Podnikni to! Kurz mu pomohl 
nejen v oblasti podnikání, ale doplnil mu i chy-
bějící znalosti v účetnictví. Získal nové zajímavé 
informace a i kontakty na další rakovnické pod-
nikatelské osobnosti, se kterými se na kurzu se-
známil. Podnikání pro něj není jen o technických 



6 Radnice | Březen 2024

KURZ, KTERÝ UČÍ PROMĚNIT PODNIKATELSKÉ VIZE V REALITU
Jak přetvořit podnikatelské příležitosti 
v úspěšné a ziskové podnikání? Odpověď na-
bízí bezplatný kurz, který město Rakovník už 
potřetí otevírá svým občanům ve spolupráci 
s projektem Podnikni to! Kurz je šance, díky 
které se jejich vize mohou stát realitou. Bez 
ohledu na to, zda teprve začínají, mají nápad 
v hlavě nebo chtějí zdokonalit své podnikání, 
prakticky prověřené techniky a know-how 
jim umožní dosáhnout svých cílů. 
Cyklus pěti na sebe navazujících setkání, která 
probíhají jednou týdně, účastníky naučí, jak se 
dá podnikat s minimem začátečnických chyb 
a  rizik. Podnikatel z  praxe v  roli lektora díky 
osobní zkušenosti pomůže nahlédnout do růz-
ných zákoutí světa podnikání.
Účastníci si odnesou osvědčené postupy, jak 
dát vlastnímu projektu hlavu a patu a postavit 
pevné základy. Dozví se, jak oslovit a získat zá-
kazníky, postupně nápad budovat od minimál-
ního produktu a jak si všechno pečlivě a kvalitně 
propočítat.
Nezáleží na tom, jak velký projekt hledají. Ať už 
sní o malé lokální firmě, přivýdělku k zaměstná-
ní nebo mezinárodní firmě, získají praktický plán, 
jak úspěšně rozjet jakýkoli smysluplný projekt. 
Kurz je vhodný pro zaměstnané, studenty i ro-

diče. Základním předpokladem je podnikavé 
myšlení a chuť rozvíjet vlastní nápady. 
Absolventka kurzu Marie oceňuje: „Podnikni to! 
učí podnikatelskému myšlení, dává podněty 
k budování jakéhokoli nápadu, buduje sebedů-
věru, připravuje podnikatele a pomáhá propojit 
projekty mezi sebou. Zároveň pomáhá získávat 
přátele. Jednoznačně doporučuji!“
Kurz probíhá za oficiální podpory města Ra-
kovník. Díky spolupráci s Podnikni to! tak stra-
tegicky rozvíjí podnikání a podnikavost svých 
občanů. 
Kurz se skládá z 5 setkání, která budou probíhat 
jednou týdně, vždy ve čtvrtek. První workshop 
odstartuje v úterý 2. 4. 2024 v 17.30 ve Wintrově 
síni radnice, Husovo náměstí 27, Rakovník.
Účast je díky podpoře města Rakovník a Stře-
dočeského kraje zdarma. Zájemci se můžou 
přihlásit na webu podniknito.cz na podstránce 
s názvem Kurz podnikání v Rakovníku

Informace o kurzu Podnikni to! v Rakovníku:
• Kurz je určen pro občany města a okolních 

obcí.
• Úvodní workshop začíná 2. 4. 2024 v 17.30.
• Kurz proběhne ve Wintrově síni radnice, Hu-

sovo náměstí 27, Rakovník. 

• Celkem je připraveno 5 tematických setkání, 
vždy v úterý od 17.30 do 20.00.

• Kurz povede zkušený podnikatel, majitel ga-
lanterie Čendulka Josef Hošek.

INFORMACE ZE ŠKOL
PODĚKOVÁNÍ ZA PROHLÍDKU FIRMY HK AGRO RAKOVNÍK 

Chtěli bychom tímto poděkovat provozova-
telům společnosti HK Agro Rakovník, že nám 

umožnili prohlídku zemědělské techniky a ve-
lice srdečně se dětem věnovali. Tuto prohlídku 
jsme zařadili v rámci turistické vycházky. Děti 
měly možnost prohlédnout si velkou zeměděl-
skou techniku. Naučily se, k čemu jednotlivé 
stroje slouží a jak fungují. Dětem se prohlídka 
velice líbila a  se zájmem sledovaly, jak velké 
stroje pomáhají při práci. 

Děti z mateřské školy Šamotka

dovednostech, ale i o vzdělávání se a budování 
sítě v podnikatelském světě.
Má jasnou vizi do budoucna. Chce si pronajmout 
halu a posunout svůj web na čelní pozice ve vy-
hledávání. Kromě technických záležitostí je pro 
něj důležitá spokojenost zákazníků. Živit se vys-
něnou práci je samozřejmě velký osobní úspěch, 
ale i znak toho, že kvalitní práce nachází uznání. 

„S  radostí  sledujeme,  jakým způsobem Leszek 
Zelený prostřednictvím Karavanstory.cz oboha-
cuje naši komunitu. Jeho podnikatelský přístup 
a inovativní myšlení přináší nejen technické ře-
šení pro majitele karavanů, ale také nový pohled 
na mobilitu a svobodu cestování. Jsme hrdí, že 
město pomáhá rozjíždět podobné skvělé podni-
kání.“ dodává starosta města.

Leszek Zelený se svým Karavanstory.cz ukazu-
je, že servis může být zároveň dobrodružstvím 
a podnikáním. A co je tím nejlepším výsledkem? 
Nejen spokojení zákazníci, ale také nový pohled 
pro všechny na  to,  jak může vypadat svět na 
cestách.

ZIMNÍ SPÁNEK? ALE KDEPAK! 
Fotbalistky a fotbalisti z SK Rakovník se hned 
v prvních týdnech nového roku vrhli do zimní 
přípravy a všichni tak pracují na zdokonalení 
kondice v  nelítostných podmínkách mrazi-
vého venkovního běhání nebo příjemnějším 
zlepšování fotbalových dovedností na umělé 
trávě nebo v halách. V zimě jsme opět rozšířili 
náš trenérský tým, kde se nám podařilo hned 
u  14 nových mladých trenérů získat oficiální 
trenérskou licenci. Sice zatím licenci nejnižší 
kategorie, ale začít někde musíme, abychom 
dohnali zkušenější kolegy. 
Letošní jaro pro nás bude velmi náročné. V měst-
ském areálu pod naší správou totiž dochází ke 
dvěma zásadním stavebním úpravám. Za prvé 
probíhá bourání letité „spartakiádní“ betonové 
tribuny, která se už bohužel nedala bezpečně 

využívat. Co tribunu nahradí? Prozatím není 
oficiálně potvrzeno, budeme určitě informo-
vat. Za druhé město Rakovník zahájilo opravu 

„buňkových“ kabin. Oprava spočívá v demolici 
současných kabin a  postavení nových, opět 
buňkových kabin. Výstavba by měla trvat ma-
ximálně do konce května, jelikož naši soukme-
novci z pozemního hokeje pořádají Mistrovství 
Evropy a my rozhodně chceme, aby náš společ-
ný areál vhodně reprezentoval nejen město, ale 
tentokrát i celou republiku. 
Proč dále pro nás bude jaro náročné? Často zmi-
ňujeme, že jsme jedna velká rodina a výstavba 
kabin nám ukáže stinnou stránku tohoto spo-
jení, jelikož našich 240 aktivních sportovců se 
bude muset převlékat a využívat společné 2–3 
kabiny, které se nacházejí ve zděné budově, kte-

ré se rekonstrukce ne-
týká. Tak aspoň bude 
o zábavu postaráno. 
Zároveň se několik 
našich týmů bude 
rvát o  první místo! 
Tým dospělých, slo-
žený takřka výhradně 
z  odchovanců klubu, 
je v současné chvíli na 
druhém místě a bude chtít zabojovat o titul. Na 
první místě po podzimu přezimovali naši starší 
žáci, kteří se taktéž v těžké konkurenci budou 
snažit udržet na čele. Přijďte nás podpořit v na-
šich bojích! 

Miroslav Jirásek, předseda SK Rakovník

w
w

w
.m

ss
am

ot
ka

.c
z

https://mssamotka.cz


www.mesto-rakovnik.cz 7

A JE TU BŘEZEN

Všichni známe větu: „Čas letí jako voda.“ Pololetí 
opravdu tak rychle uteklo, z nejmladších dětí se 
pomalu stávají ostřílení předškoláčci a ti nejstar-
ší už se vidí v 1. třídách, které navštívili v rámci 
spolupráce se ZŠ.

Děti si užily divadla v MŠ, navštívily loutkové 
a Tylovo divadlo. Připravily krásná vystoupení 
pro rodiče, užily si tradic sv. Martina i s živým 
koněm, Mikuláše, Vánoce a masopust, nechyběl 
ani karneval.
Díky spolupráci s rodiči jsme se všichni mohli 
potěšit výstavami draků, dýní a podzimních 
strašidel, vánočních ozdob. Užíváme si i  na-
učné hry, tzv. Plotovky, k aktuálním tématům. 
A to nás čeká ještě spoustu akcí do konce škol-
ního roku.
Letos již po čtvrté převzala  koordinátorka Cen-
tra AMÉLIE pro onkologicky nemocné p. J. Vec-

ková spoustu obrázků tulipánů, které vytvořily 
naše děti v rámci TULIPÁNOVÉHO MĚSÍCE. 

Za MŠ Klicperova A.K. a A.F.

VE ŠKOLCE BYL KARNEVAL!
Která akce se řadí v naší skolce k nejveselejším, 
nejbarevnějším a nejoblíbenějším? Jednoznač-
ně maškarní bál neboli karneval. Toho si děti pl-
nými doušky užily ve školce v Šamotce v úterý 
13. února 2024. 

KARNEVAL V MŠ VINOHRADY

Smích, hudba a jásot – to vše bylo slyšet z Ma-
teřské školy Vinohrady, když se konal každoroční 
karneval k příležitosti oslav masopustu. Již od 
ranních hodin se děti scházely ve svých třídách, 
obdivovaly masky kamarádů, hrály soutěžní hry 
a tančily. 
Na první pohled byl mezi holčičkami nejčastější 
kostým Elzy a princezen, zatímco u kluků zase 
Spiderman a další akční hrdinové. Ale daly se 
zahlédnout i  originální kostýmy, které nepo-
chází z animovaných pohádek, jako například 
policista, nevěsta, pirát nebo veverka. Děti se 
během týdne seznámily s tradicí a při karnevalu 
se pořádně vyřádily. Každý účastník dostal za 

svůj krásný kostým diplom a sladkou odměnu. 
Poděkování však patří také rodičům, kteří se 
s dětmi zapojili do příprav. Tento zábavný den 

je za námi a budeme se těšit na další společné 
akce!

Bc. Tereza Řežábková

VÍCE NEŽ POUHÝ KROK DO VZDĚLÁNÍ

Blíží se období, které řada rodin očekává s napě-
tím a radostí – zápis do prvních tříd základní 
školy. Pro mnohé děti i jejich rodiče to znamená 
začátek nové a vzrušující etapy života. Jednou 
ze škol, která si klade za cíl zajistit nejen kvalitní 
vzdělání, ale i pestrou a podnětnou atmosféru, 
je 1. ZŠ Rakovník.
Zápisy do 1. ročníku čekají na předškoláky 
v dubnu. Čas zbývající do začátku dalšího mě-

síce je dostatečný pro získání informací o škole, 
jejím vzdělávacím programu a strategii práce 
pedagogů. Užitečné informace o  naší škole 
najdete nejen v tomto příspěvku, nýbrž i v dal-
ších zdrojích. Těmi jsou například internetové 
stránky školy, ale také třeba informační čtvrt-
letník Školní noviny. V průběhu února jsme ve 
spolupráci s rakovnickými mateřskými školami 
rozeslali rodičům předškoláků tradiční bulletin 
s názvem Před zápisem, který přehledným způ-
sobem přináší nejdůležitější informace týkající 
se zápisu.
Práce pedagogů 1. ZŠ Rakovník stojí na něko-
lika pilířích. Snažíme se poskytovat komplexní 
vzdělání, které zahrnuje nejen akademické do-
vednosti, ale také rozvoj charakteru, kreativity 
a  sociálních kompetencí. Klademe důraz na 

osobní rozvoj a celkový rozsah vzdělání.
• Poskytujeme služby školního psychologa, 

který je připraven podporovat žáky v jejich 
emocionálním a sociálním rozvoji. Školní psy-
cholog pomáhá nejen žákům, ale i jejich rodi-
čům, kteří hledají rady při výchově svých dětí.

• Škola si zakládá na podpoře kreativity a umě-
leckého vyjádření. Jednou z nejoblíbenějších 
aktivit je filmová animace, do které jsou za-
pojeni jak starší, tak mladší žáci. Tato činnost 
nejenže povzbuzuje jejich tvořivost, ale také 
rozvíjí dovednosti v oblasti moderních tech-
nologií a mediální gramotnosti.

• Prakticky již od samotného začátku školní do-
cházky se mohou žáci těšit na širokou paletu 
zajímavých akcí. Lyžařské a cyklistické kurzy, 
vodácký výcvik či zahraniční jazykové pobyty 

w
w

w
.m

s-
kl

ic
pe

ro
va

.c
z

w
w

w
.m

sv
in

oh
ra

dy
.c

z
w

w
w

.1
zs

ra
ko

.c
z

https://msvinohrady.cz/w/
http://1zsrako.cz


8 Radnice | Březen 2024

jsou jen některé z nich. Tyto aktivity poskytují 
žákům příležitost k fyzické aktivitě, ale jejich 
prostřednictvím cílíme také na rozvoj týmové 
spolupráce a komunikačních dovedností.

• Máme velmi dobře vybavenou dílnu pro 
rozvoj řemeslných dovedností a keramickou 
dílnu s vypalovací pecí a hrnčířským kruhem. 
Nabízíme pestrou škálu volnočasových akti-
vit. Naši učitelé vedou kroužky sportovního, 
řemeslného i uměleckého zaměření.

• Jsme školou, která se dlouhodobě profiluje 
výukou cizích jazyků. Máme také letité zkuše-
nosti s výukou anglického jazyka jako povin-
ného předmětu od prvního ročníku.

Zápis do prvních tříd je začátkem dlouhé cesty 
vzdělání a osobního rozvoje. 1. ZŠ Rakovník na-
bízí dětem nejen vzdělání, ale také prostor pro 
rozvoj jejich jedinečných talentů a zájmů.

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

• čtvrtek 4. dubna 2024 od 14 do 18 hodin
• pátek 5. dubna 2024 od 14 do 17 hodin

S sebou vezměte rodný list dítěte a občanský 
průkaz. Rezervace přesného termínu zápisu 
proběhne prostřednictvím aplikace Zápi-
syOnline přístupné z webových stránek školy 
www.1zsrako.cz, případně se mohou zákonní 
zástupci registrovat během rodičovské kavárny. 
Samotného zápisu se účastní vedení školy, uči-
telé z obou stupňů školy a také současní žáci. 
Během motivační části zápisu sledujeme úroveň 
vyjadřování dětí, slovní zásobu, grafomotoriku, 
sluchové rozlišování, prostorovou orientaci, 
výslovnost a  další dovednosti. V  žádném pří-
padě se však nejedná o zkoušku, naším cílem 
je poskytnout rodičům případná doporučení 
a užitečné rady, na co se zaměřit do zahájení 
základního vzdělávání. 

Karel Folber

SLAVNOSTNÍ PASOVÁNÍ 
NA PÍSAŘE

První únorový den byl pro naše prvňáčky velmi 
zásadním – byli totiž slavnostně pasování na 
písaře!
Již na podzim je u  příležitosti předávání sla-
bikářů navštívila Marie Terezie. A jak už to tak 
u významných osobností bývá, jsou často zane-
prázdněné různými neodkladnými povinnost-
mi, proto tentokrát s největší důvěrou královna 
vyslala své zástupce – dvorní archivářku, Baka-
láře a dvorní knihovnici. Ti měli za úkol během 
slavnostního ceremoniálu předáním psacího 
pera, čepičky a pamětního listu pasovat naše 
malé školáky na písaře. Nebylo to ale jen tak! 
Každý žák musel svým podpisem do třídní kro-
niky prokázat, že si tento titul opravdu zaslouží. 
V minulosti byla činnost písaře velice záslužná 
a vážená a umění ovládat pravopis nebylo vů-
bec jednoduché. Všechny děti se však svého 
úkolu zhostily se ctí a jejich pasování na písaře 
už tedy vůbec nic nebránilo. Slavnostní a jistě 
i dojemnou atmosféru podpořila nejen hudba, 
která celý akt doprovázela, ale především spo-
kojené úsměvy ve tvářích a potlesk přítomných 
dětí, rodičů a paní učitelek. Příjemným zpestře-
ním byl jistě i fotokoutek vyzdobený balónky 
a girlandou s nápisem „Už píšu perem“, který 
využily jak děti, tak i někteří rodiče.
Každá ze tříd si z akce odnesla nejen dobrý pocit 
a pěkné vzpomínky, ale také kroniku, která je 
bude provázet po celých 9 let jejich školní do-
cházky. První stránku už mají popsanou a je jen 
na nich, co dalšího do své třídní kroniky zazna-
menají. Jejími autory jsou totiž jen oni a jejich 
jedinečný a nenapodobitelný příběh…

Rádi bychom poděkovali všem, kdo se na slav-
nostní události podíleli či nám jakýmkoliv způ-
sobem pomohli k jejímu uskutečnění. Děkujeme 
třídním učitelkám 1. ročníku Petře Kůsové a Ma-
rice Palivcové, panu učiteli Ondřeji Matyskovi, 
který je pro nás při každé akci pravou rukou. Za 
zapůjčení krásných kostýmů děkujeme ředitelce 
Městské knihovny Rakovník paní Mileně Křikavo-

vé. Velký dík patří také starostce Přílep paní Lence 
Daenemarkové, která nám poskytla historickou 
lavici. Velmi si ceníme také pomoci našich asis-
tentek, děvčat z vyšších ročníků. Za pěknou at-
mosféru děkujeme všem zúčastněným a těšíme 
se na další společně strávené akce. 

Mgr. Markéta Marková

V BŘEZNU POŘÁDÁME
Školička 6. 3. 2024 od 15.30. Páté setkání před-
školáků s budoucími třídními učitelkami.
Rodičovská kavárna 6. 3. 2024. Akce se koná 
jako součást Školičky pro budoucí prvňáčky. 
V  jejím rámci představíme projekt filmových 
animací, jimž se na škole věnujeme už od roku 
2013, dále na účastníky čeká káva, malé občerst-
vení a samozřejmě možnost konzultovat otázky 
týkající se nástupu do první třídy.
Den otevřených dveří 13. 3. 2024 od 8 hodin, 
ve školní družině od 14 hodin.
Pohádková škola 19. 3. 2024 od 14 do 16 
hodin v hlavní budově školy v Martinovského 
ulici 153.

ÚSPĚCHY V OLYMPIÁDÁCH
V pondělí 29. ledna 2024 se úspěšní postupující 
z listopadového školního kola zúčastnili okres-
ního kola olympiády z  českého jazyka. S  ná-
ročnějšími jazykovými úkoly a slohovou prací 
se popasovali Michaela Štorková (VIII. B), Filip 
Dobrý (IX. A) a Jan Bičovský (IX. B). Míša Štorko-
vá získala v konkurenci 26 soutěžících krásné 
2. místo a postoupila do krajského kola. 
Jen o pár dní dříve dosáhl na stejné umístění 
také žák IX. A Matouš Hossinger v okresním kole 
olympiády z dějepisu. 
Jedním z dlouhodobých cílů předmětové olym-
piády z českého jazyka je umožnit talentovaným 
žákům porovnat úroveň vlastního jazykového 
a slohového projevu s ostatními. Soutěž z dě-
jepisu je určena zájemcům o historii. Tematické 
zaměření letošního ročníku byl každodenní ži-
vot a kulturní kořeny českých zemí. Děkujeme 
všem žákům za příkladnou reprezentaci školy. 

Mgr. Martina Vorlová



www.mesto-rakovnik.cz 9

INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA S DOPRAVNÍ TEMATIKOU

V lednu navštívili žáci 4. tříd Interaktivní výsta-
vu s dopravní tematikou, na kterou nás pozvala 

prap. Veronika Cafourková z Obvodního oddě-
lení PČR Rakovník. 
Žáci si s paní policistkou zopakovali dopravní 
značky, důležitá telefonní čísla, zásady první 
pomoci, pravidla bezpečnosti v  dopravním 
provozu. Zhlédli jsme i  videa se simulacemi 
dopravních nehod a vysvětlili si, jak se správně 
v těchto mimořádných situacích zachovat. 
Už všichni víme, že je hloupost vyrazit na kolo 
bez helmy a celí v černém oblečení, usednout 

do auta bez autosedačky nebo podsedáku, po-
kud měříme méně než 150 cm nebo se neroz-
hlédnout správně na přechodu pro chodce. 
Na památku si děti odnesly reflexní prvky, které 
pomohou zajistit, aby je žádný řidič nepřehlédl. 
Děkujeme paní Cafourkové za velmi přínosnou 
akci.

Mgr. Radka Koubová, 2. ZŠ

ZÁPIS
Vážení rodiče budoucích prvňáčků, blíží se 
čas rozhodnutí, do jaké školy své dítě zapíšete. 
Chtěli bychom přispět k Vaší větší informova-
nosti a pomoci při tak důležitém rozhodnutí.
Škola vyučuje podle vlastního školního vzdělá-
vacího programu „Otevřená kniha“, který klade 
důraz na získávání souboru znalostí, dovedností, 
návyků a postojů, jež jsou klíčem k úspěšnosti 
v dalším životě žáka. 

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU
se bude konat v budově Stará pošta, Marti-
novského 176 
• ve čtvrtek 4. 4. 2024 od 14.00–18.00 hod.
• v pátek 5. 4. 2024 od 14.00–17.00 hod
K zápisu nezapomeňte: rodný list dítěte, občan-
ský průkaz (k žádosti o odklad přineste doporu-
čení z PPP a od dětského lékaře)
Další informace a tiskopisy najdete na 
www.2zsrako.cz.

Družina
• ranní provoz již od 6.30 hod. přímo v budově 

Staré pošty 
• tvořivá práce s dětmi, hry, vycházky, sáňko-

vání…
• zájmový kroužek výtvarný, hra na zobcovu 

flétnu, turistický, sportovní, pohybově – dra-
matický, kroužek deskových her

(více na www.2zsrako.cz v záložce Družina)

1. A 2. STUPEŇ
• pro 1. a  2. třídy samostatná budova (Stará 

pošta) – klidné, rodinné prostředí
• žáci 1. tříd mohou zvolit výuku čtení a psa-

ní analyticko – syntetickou nebo genetic-
kou metodou (bližší informace získáte na 
www.2zsrako.cz, u zápisu do 1. ročníku, u p. 
uč. Fuksové)

• moderní vybavení tříd, nová učebna zeměpi-
su, fyziky, výpočetní techniky

• přírodní učebna
• Školní poradenské pracoviště (výchovný po-

radce, metodik prevence, speciální pedagog, 
školní psycholog) – pro žáky i rodiče

• pro budoucí prvňáčky setkání s učitelkami 
a budoucími spolužáky – 4 čtvrtky se Čtyř-
lístkem, dílničky pro předškoláky, pro rodiče 

– beseda ,,O školní zralosti“
• velký výběr kroužků: jóga pro 1.a 2. stupeň, 

tvořivý kroužek pro 1. a 2. stupeň, pěvecký 
pro 1. a 2. stupeň, výtvarný pro 2. stupeň, koší-
ková, atletika, volejbal, literární klub Klubíčko, 
klub mladého diváka, klub komunikace v ci-
zím jazyce, klub zábavné logiky a deskových 
her, anglický jazyk (pro 1. a 2. třídu)

• žáci získávají ocenění v okresních, krajských 
i republikových sportovních a vědomostních 
soutěžích

• péče o žáky se speciálně vzdělávacími potře-
bami formou integrace v běžných třídách

• žákům 1. ročníků slavnostní předávání po-
loletního vysvědčení v synagoze Rabasovy 
galerie

• od 6. ročníku otevíráme pro nadané děti třídu 
s rozšířenou výukou matematiky a přírodo-
vědných předmětů

• partnerská škola Evropského centra jazy-
kových zkoušek – příprava k  jazykovým 
zkouškám Cambridge English

• škola čerpá finance na vzdělávací aktivity 
v rámci šablon OP JAK

• cizí jazyky: angličtina, ruština, němčina, fran-
couzština

• pro žáky 3. ročníků adaptační projektové dny
• pro žáky 6. ročníků adaptační kurz zaměřený 

na rizikové chování 
• pro žáky 7. ročníků lyžařský kurz
• pro žáky 8. ročníků cykloturistický kurz
• pro žáky 9. ročníků vodácký kurz
• žáci 9. ročníků ukončí školní docházku pre-

zentací absolventských prací 
• aktivně pomáháme žákům 9. tříd s výběrem 

povolání a se záležitostmi s tím spojenými
• slavnostní rozloučení se žáky 9. ročníků v KC 

Rakovníku
• škola je otevřena rodičovské veřejnosti –  

držitelka značky Rodiče vítáni

VÍME KAM JDEME, POJĎTE S NÁMI

KLUB MLADÉHO DIVÁKA NA ,, DVOJCE“
Klub mladého diváka má na naší škole dlouhole-
tou tradici. Díky tomuto jedinečnému projektu 
mají žáci 2. stupně možnost navštívit v průběhu 
školního roku čtyři divadelní představení v růz-
ných pražských divadlech za speciální abonmá. 
Seznamují se s divadlem, různými divadelními 
žánry. Setkání s živým uměním je pro ně výji-
mečným společným zážitkem. Skrze něj rozvíjejí 
schopnost naslouchání, porozumění, komuni-
kace a empatie. Velmi důležitá je i možnost vzá-

jemného sdílení prožitku.
V letošním školním roce se naše členství v KMD 
výrazně rozrostlo. Místo původních 50 členů 
máme členů 90 a  zájem stále roste, z  čehož 
máme samozřejmě v  dnešní digitalizované 
době, kdy se děti spíše izolují, velkou radost.
Ve školním roce 2023/24 jsme zatím zhlédli 
jedno divadelní představení, Panoptikum v di-
vadle Komedie, o  tom, co vše jsme schopni 
prodat a za jakou cenu, o hranicích a morálních 

hodnotách stojících na zisku. Na začátku února 
nás čeká divadelní zpracování slavné novely 
Jana Otčenáška Romeo, Julie a tma v Divadle 
v Dlouhé a v březnu neméně lákové představení 
Balada pro banditu v Divadle na Vinohradech, 
kultovní český muzikál, ve kterém se snoubí či-
noherní situace s krásnými písničkami. Poslední 
divadelní představení tohoto školního roku je 
pro nás zatím tajemstvím.

Mgr. Iveta Vostrá, 2. ZŠ

ČESKOANGLICKÝ LAPBOOK
Žáci 4.C si vytvořili v  hodině Pracovních 
činností českoanglický lapbook („knihu 
do klína“) na téma ROK A  ROČNÍ OBDOBÍ. 
Lapbook slouží jako interaktivní pomůcka, 

pomocí které si žáci mohou v hodinách an-
gličtiny procvičovat slovní zásobu k  dané-
mu tématu a zkoušet se navzájem.   Děkuji 
vyučujícím angličtiny Bohumile Erteltové 

a Margaritě Bindíkové za spolupráci při vy-
tváření lapbooku.

Mgr. Radka Koubová, 2. ZŠ Rakovník

SPORTOVÁNÍ S INDIÁNY
25. ledna se tělocvična naší školy zaplnila indiány 
ze dvou kmenů. Všichni indiáni včetně náčelníků 
byli oblečeni do vlastnoručně vyrobených kos-
týmů a  čelenek. Představili jsme se navzájem 
svými indiánskými jmény. Indiánský kmen třídy 
4.C připravil pro své mladší kamarády ze 3.C akti-
vity na šesti stanovištích. Čtvrťáci měli vše velmi 

pěkně promyšlené a připravené, a tak vše běželo 
jako na drátkách. Indiáni házeli na cíl, ručkovali 
po žebřinách, překonávali překážky, naučili se no-
vou míčovou hru, tancovali a naučili se indiánské 
říkadlo Indiáni jdou. Na závěr jsme se vyfotili, aby-
chom měli památku na tuto akci.

Náčelnice Modré pero a Sivá holubice

w
w

w
.2

zs
ra

ko
.c

z

http://2zsrako.cz


10 Radnice | Březen 2024

VALENTÝNSKÝ LÁSKYPLNÝ TÝDEN 

V týdnu od 6. do 13. února probíhal u nás ve 
škole „Láskyplný týden“. Nejenom žáci, ale i do-
spěláci měli možnost napsat vzkaz někomu ze 
školy, vhodit do „srdíčkové schránky“ a tím mu 
zpříjemnit valentýnský den.
Celý týden pak 13. února završil karneval s ta-
nečky a aktivitami Káti Gebhartové z KATEVENT.
Na den sv. Valentýna 14. února roznesli „valen-
týnští pošťáci“ dopisy adresátům a  nejedno 
očko nezůstalo suché. Týden jsme si všichni moc 

užili. A přejeme si vzájemně, ať čteme a slyšíme 
jen samé hezké a milé zprávy.

Mgr. Petra Michalová,  
Mgr. Kateřina Vaidišová

LYŽAŘSKÝ KURZ LABSKÁ 7.A

Opět se rok s rokem sešel a lyžařský kurz 7.A za-
čal. Tentokrát v termínu 13.–20. 1. 2024. Po pří-
jezdu na chatu Stavebního podniku Rakovník 
byl na cestě a  okolí pouhý poprašek sněhu 
a souvislá pokrývka byla pouze na sjezdovce. No 
a pak to začalo. Sněžilo a sněžilo, jen se chumeli-
lo. Během tří dnů napadlo přes půl metru sněhu 
a okolí se proměnilo na zimní pohádkovou kraji-
nu. Nádherný prachový sníh jako peřina. V pon-
dělí již všichni okusili místní lanovku a sjezdovku 
Labská. Vydali jsme se též na běžkařský výlet na 
Rovinky. Bylo potřeba si prorazit vlastní stopu, 
zastihla nás i sněhová vánice. A odpolední výlet 
do Špindlu? No prostě paráda. Tolik sněhu už 
jsme tady dlouho neměli. A jak si kurz letos užili 
naši žáci. Zeptejte se jich.

Mgr. Jiří Kotlík, 2. ZŠ

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
7. 3. 2024 NA 2. ZŠ

STARÁ POŠTA 
MOŽNOST NAHLÉDNOUT DO VÝUKY 

8.50–11.35 
MOŽNOST NAHLÉDNOUT  
DO MATEMATICKÝCH TŘÍD 

7.A – B 204 – Matematika
8.50–9.35
6.A – B 405 – Matematika
9.55–10.40
8.A – A 306 – Matematika
10.50–11.35

ODPOLEDNÍ PROHLÍDKA ŠKOLY 
1.A – Tvoření z papíru
14.00–17.00
1.B – Práce třídy 1.B 
14.00–17.00

2.B – Interaktivní tabule
14.00–17.00
1.C – Práce třídy 1.C
14.00–17.00
2.A– Výuka angličtiny (žáci 2. roč.)
14.00–14.30

HLAVNÍ BUDOVA – PŘÍZEMÍ
A 103 – Kroužek tvoření – výrobky
14.00–17.00
A 109 – Malování
14.00–17.00
A 110 – tvoření s třídou 5.C
14.00–17.00

HLAVNÍ BUDOVA – 1. PATRO 
A 203 – Práce třídy 3.A
14.00–17.00
A 205 – Práce třídy 5.B
14.00–17.00
A 206 – Deskové hry 
14.00–17.00
A 207– Hry na zrakové vnímání
14.00–17.00

HLAVNÍ BUDOVA – 2. PATRO 
A 304 – Práce třídy 3.C
14.00–17.00
A 305 – Hry s písmenky
14.00–16.00
A 307 – Výtvarná dílna
14.00–16.00
A 308 – Ekosystém les (vyrábění)
14.00–16.00

NOVÁ BUDOVA – 2. PATRO
Prohlídka a aktivity v nových učeb-
nách zeměpisu, výpočetní techniky 
a fyziky
15.00–17.00

DRUŽINA 
Oddělení ve Vile (ul. Fr. Diepolta)
14.00–16.00

Oddělení v MŠ V Parku
14.00 – 16.00
Výuka angličtiny (žáci 1. roč.)
14.00 – 16.00
Oddělení ve sportovní hale
15.00 – 16.00

w
w

w
.3

zs
ra

ko
.c

z

http://3zsrako.cz


www.mesto-rakovnik.cz 11

ŠKOLA JAKO CENTRUM MOUDROSTI A VZDĚLÁNÍ
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – 26. 3. 2024 
Pod jednou střechou

• Učebny i odborné učebny
• Školní družina a školní klub 
• Jídelna a bufet
• Pobočka dětského oddělení Městské knihovny Rakovník

Tento den se budeme Vám a vašim dětem věnovat v dopoledních i odpoledních hodinách. Do-
poledne mezi 8. a 11. hodinou budou pro děti připraveny jednoduché úkoly s odměnou, chystá 
se divadelní představení souboru Janek, prohlídka školy pod taktovkou žáků.
Odpoledne mezi 14. a 17. hodinou představí školu naše zkušené učitelky, které jsou připravené 
zodpovědět veškeré vaše otázky, týkající se chodu školy. Pro pobavení dětí chystá soubor Veselé 
čtení tři krátké pohádky.

Mgr. Hana Sarová

EXKURZE ISŠ NA LETIŠTI VÁCLAVA HAVLA

V prosinci a v  lednu navštívily naše dvě třídy 
cestovního ruchu pražské letiště. Zajímavé 
bylo, že jsme letiště poznávali úplně z druhé 
stránky, než jak ho znají cestující, kteří se chys-
tají k odletu. Už jen to, že jsme začínali prohlíd-
ku na Terminálu 3, byl velký zážitek. Je to totiž 

plocha, odkud létají pouze vládní a soukromá 
letadla. Měli jsme tak možnost vidět i letadlo 
naší vlády, které tu zrovna parkovalo. Nahlédli 
jsme i do učeben a trenažéru, kde studují bu-
doucí piloti. Cvičí se tu všechny běžné i mimo-
řádné situace, které by mohly nastat během 
letu. Nechyběla ani prohlídka hangárů a dal-
šího technického zázemí. Měli jsme štěstí i na 
právě parkující letadla, viděli jsme zcela nový 
Boeing 737, který bude létat z Prahy od léta do 
nových turistických destinací a Airbus 330-200 
letecké společnosti Air China z Tchaj-pej. Díky 
skvělé průvodkyni byly žákům zodpovězeny 
všechny dotazy, které je zajímaly.

TURNAJ STŘEDNÍCH ŠKOL VE STOLNÍM TENISE
Stejně jako prosinec byl i  leden sportovním 
měsícem. V týmovém turnaji středních škol ve 
stolním tenisu zůstalo naše družstvo sice na 5. 
místě, ale den jsme si i tak užili. Jasným vítězem 
se stal tým SOU Nové Strašecí, ostatní týmy se-
hrály vyrovnané zápasy. Družstva na 3.– 5. místě 

měla shodně jednu výhru, proti našemu celku 
mluvilo skóre. Přesto je výhra 4:3 nad GZW Ra-
kovník cenná. Tým tvořili žáci 3. CR – T. Bouška, 
A. Choura, A. Klier a O. Suchánek. Skvěle je dopl-
nil D. Pšenička ze 2. B. Děkujeme za účast. 

ISŠ
Rakovník

MOA
Rakovník

PROJEKTOVÝ DEN VALEA 
NA MOA SE OPĚT VYDAŘIL

Studenti třetího ročníku si 
ve spolupráci s  pracovni-
cemi rakovnického Valea 
vyzkoušeli zpracovat studii 
z oblasti marketingu, jejich 
úkolem bylo vytvořit týmo-
vý návrh na budoucí pro-
pagaci výrobku. Součástí 

byly i prezentace a zkušební pohovory v rámci 
výběrových řízení. Studenti si dopoledne s vel-
kým zájmem užili a  poděkování patří nejen 
milým tvářím z firmy Valeo, ale také vyučujícím 
odborných předmětů Kláře Majerové a Lukáši 
Kučerovi.

Miroslav Koloc

MATURANTI PŘIPRAVILI PLESY NA JEDNIČKU

I  v  letošním roce měli studenti, jejich blízcí, 
učitelé i absolventi MOA a další plesoví hosté 
možnost setkat se a pobavit hned na dvou ma-

turitních plesech obchodní aka-
demie a  ekonomického lycea. 
Sál Kulturního centra v Rakovní-
ku byl po oba vydařené večery 
plný zábavy, šerpování studentů, 
tance i bohaté tomboly, za což 
patří poděkování studentům 
obou maturitních ročníků MOA 
v čele s jejich třídními profesory 
Lucií Lemonovou a  Tomášem 
Růžičkou.

w
w

w
.is

sr
ak

o.
cz

w
w

w
.m

oa
ra

ko
.c

z

http://issrako.cz
https://moarako.cz


12 Radnice | Březen 2024

Po
řa

da
te

l

H
la

vn
í p

ar
tn

er

G
en

er
ál

ní
 m

ed
iá

ln
í p

ar
tn

er

Sp
ol

up
oř

ad
at

el
G

en
er

ál
ní

 p
ar

tn
er

Vý
zn

am
ní

 p
ar

tn
eř

i

H
la

vn
í m

ed
iá

ln
í p

ar
tn

er

M
oj

e 
no

vá
 tv

ář
 

Is
 T

he
re

 A
ny

 P
la

ce
 

Fo
r M

e,
 P

le
as

e?

Ja
rm

ila
 Š

tu
ko

vá
Č

es
ká

 re
pu

bl
ik

a 
/ 2

0
23

 / 
75

 m
in

.

Ve
ne

zu
el

a:
 Z

em
ě 

zt
ra

ce
ný

ch
 d

ět
í 

Ve
ne

zu
el

a:
 C

ou
nt

ry
 

of
 L

os
t C

hi
ld

re
n

Ju
an

 C
am

ilo
 C

ru
z,

 M
ar

c 
W

ie
se

N
ěm

ec
ko

 / 
20

23
 / 

85
 m

in
.

H
ra

ni
ce

 
G

re
en

 B
or

de
r

A
gn

ie
sz

ka
 H

ol
la

nd
Po

ls
ko

, Č
es

ká
 re

pu
bl

ik
a,

 U
SA

, 
Fr

an
ci

e,
 B

el
gi

e,
 N

ěm
ec

ko
, 

Tu
re

ck
o 

/ 1
47

 m
in

.

Pě
ta

dv
ac

et
ile

té
 M

ar
tin

ě 
se

 p
o 

ky
se

lin
ov

ém
 ú

to
ku

 o
d 

bý
va

lé
ho

 
pa

rt
ne

ra
 z

hr
ou

tí 
sv

ět
. K

rů
če

k 
za

 
kr

ůč
ke

m
 s

e 
uč

í ž
ít 

s 
po

le
pt

an
ým

 
ob

lič
ej

em
 a

 s
le

po
to

u 
a 

be
re

 s
i 

sv
ůj

 ž
iv

ot
 z

pá
tk

y. 
Př

eh
od

no
cu

je
 

sv
é 

pr
io

rit
y, 

bu
du

je
 s

i n
ov

ý 
ži

vo
t 

a 
do

 ve
lk

é 
m

íry
 i n

ov
ou

 id
en

tit
u.

 
Zá

sa
dn

ě 
se

 m
ěn

í je
jí v

zt
ah

 k
 s

ob
ě 

sa
m

é 
a 

k 
lid

em
, k

te
ří 

ji o
bk

lo
pu

jí.
 

Za
čí

ná
 n

ac
há

ze
t n

ap
ln

ěn
í 

v 
či

nn
os

te
ch

, k
te

ré
 p

om
áh

aj
í 

os
ta

tn
ím

. O
br

az
 s

ta
te

čn
é 

že
ny

, 
pr

o 
ni

ž 
se

 tr
ag

ic
ká

 z
ku

še
no

st
 s

tá
vá

 
př

íle
ži

to
st

í k
 e

m
an

ci
pa

ci
.

●
 2

/4
 19

.0
0

 M
ěs

ts
ká

 k
ni

ho
vn

a

Ve
ne

zu
el

u 
su

žu
je

 c
hu

do
ba

, h
la

d 
a 

ná
si

lí.
 O

bs
er

va
čn

í d
ok

um
en

t 
na

to
če

ný
 v

 ta
m

ěj
ší

ch
 s

lu
m

ec
h 

zb
líz

ka
 u

ka
zu

je
, ja

k 
dl

ou
ho

do
bé

 
za

ne
db

áv
án

í in
fr

as
tr

uk
tu

ry
 

do
pa

dá
 n

a 
že

ny
 a

 d
ět

i. F
ilm

 s
le

du
je

 
dv

ě 
od

ho
dl

an
é 

sa
m

ož
iv

ite
lk

y,
 

kt
er

é 
ne

př
es

tá
va

jí h
le

da
t z

pů
so

by
, 

ja
k 

v 
ro

zv
rá

ce
né

m
 s

tá
tě

 p
ře

ží
t. 

C
ar

ol
in

a 
m

us
el

a 
sv

ou
 d

ce
ru

 
po

sl
at

 d
o 

dě
ts

ké
ho

 d
om

ov
a,

 a
by

 
ji o

ch
rá

ni
la

 p
ře

d 
vš

ud
yp

řít
om

ný
m

 
ná

si
lím

. K
ia

ra
 s

e 
v 

m
in

ul
os

ti 
ži

vi
la

 
pr

os
tit

uc
í i 

pr
od

ej
em

 d
ro

g.
 Te

ď 
se

 
zn

ep
ok

oj
en

ím
 s

le
du

je
 p

oč
ín

án
í 

ne
js

ta
rš

íh
o 

sy
na

, k
te

rý
 s

e 
př

id
al

 
k 

m
ís

tn
ím

u 
ga

ng
u.

●
 3

/4
 19

.0
0

 M
ěs

ts
ká

 k
ni

ho
vn

a

Fi
lm

 in
sp

iro
va

ný
 s

ku
te

čn
ým

i 
ud

ál
os

tm
i u

ka
zu

je
, ž

e 
dě

le
ní

 lid
í n

a 
ná

s 
a 

ty
 d

ru
hé

 č
i n

a 
lid

i n
iž

ší
 a

 v
yš

ší
 

ka
te

go
rie

 je
 s

ku
te

čn
os

tí 
i v

 d
ne

šn
í 

Ev
ro

pě
. B

aš
íro

va
 ro

di
na

 s
e 

do
st

áv
á 

do
 s

m
yč

ky
 n

ek
on

eč
né

ho
 

pe
nd

lo
vá

ní
 m

ez
i p

oh
ra

ni
čn

í s
tr

áž
í 

na
 p

ol
sk

é 
a 

bě
lo

ru
sk

é 
st

ra
ně

 
hr

an
ic

e.
 J

ed
in

ým
i li

dm
i, o

d 
kt

er
ýc

h 
se

 jim
 d

os
tá

vá
 p

om
oc

i a
 o

by
če

jn
é 

la
sk

av
os

ti,
 je

 m
ís

tn
í a

kt
iv

is
tic

ká
 

sk
up

in
a.

 S
yr

ov
é 

sv
ěd

ec
tv

í o
 to

m
, 

že
 n

el
id

sk
os

t a
 k

ru
to

st
 č

lo
vě

ka
 

ne
js

ou
 vě

cí
 m

in
ul

os
ti 

a 
js

ou
 

př
íto

m
né

 i v
 n

aš
í d

ob
ě.

●
 4

/4
 19

.0
0

 M
ěs

ts
ká

 k
ni

ho
vn

a

Pr
oj

ek
ce

 p
ro

 v
eř

ej
no

st

je
de

ns
ve

t.c
z/

ra
ko

vn
ik

 fa
ce

bo
ok

.c
z/

fil
m

ov
yk

lu
br

ak
ov

ni
k

M
ez

in
ár

od
ní

 
fil

m
ov

ý 
fe

st
iv

al
 

o 
lid

sk
ýc

h 
pr

áv
ec

h 
2/

4–
4/

4 
20

24
Ra

ko
vn

ík



www.mesto-rakovnik.cz 13

Zn
ov

u 
u 

m
oc

i 
Th

e 
Ta

ke
ov

er

A
nd

er
s 

H
am

m
er

N
or

sk
o,

 U
SA

, A
fg

há
ni

st
án

 / 
20

23
 / 

35
 m

in
.

K
áb

ul
 v

 s
rd

ci
 

In
si

de
 K

ab
ul

C
ar

ol
in

e 
G

ill
et

, D
en

is
 W

al
ge

nw
itz

Fr
an

ci
e,

 D
án

sk
o 

/ 2
0

23
 / 

30
 m

in
.

Kd
o,

 k
dy

ž 
ne

 m
y?

 
W

ho
, I

f N
ot

 U
s?

 T
he

 F
ig

ht
 

fo
r D

em
oc

ra
cy

 in
 B

el
ar

us

Ju
lia

ne
 T

ut
ei

n
N

ěm
ec

ko
 / 

20
23

 / 
59

 m
in

.

R
A

H
Č

A
N

 –
 E

lla
 s

e 
bo

uř
í 

Ra
hč

an
 - 

El
la

’s
 R

io
t

A
nn

e 
M

ar
te

 B
lin

dh
ei

m
N

or
sk

o 
/ 2

0
22

 / 
59

 m
in

.
Sa

m
oz

va
ná

 v
lá

da
 Tá

lib
án

u 
se

 
oh

án
í r

ov
ný

m
i p

rá
vy

 p
ro

 vš
ec

hn
y 

ob
yv

at
el

e 
Af

gh
án

is
tá

nu
, r

ea
lit

a 
je

 vš
ak

 jin
á.

 Ž
en

y, 
kt

er
é 

v 
Ká

bu
lu

 
bo

ju
jí z

a 
pr

áv
o 

na
 v

zd
ěl

án
í n

eb
o 

m
ož

no
st

 p
ra

co
va

t, 
na

sa
zu

jí 
vl

as
tn

í ž
iv

ot
. V

 s
rp

nu
 2

02
1 z

no
vu

 
př

ev
za

l m
oc

 ra
di

ká
ln

í T
ál

ib
án

. S
iln

ě 
ko

nz
er

va
tiv

ní
 a

 n
ac

io
na

lis
tic

ké
 

hn
ut

í h
lá

sa
lo

 le
pš

í z
ítř

ky
 

a 
pr

ok
la

m
ov

al
o 

ot
ev

ře
no

st
 k

e 
sp

ol
up

rá
ci

 s
e 

sv
ět

em
. O

bz
vl

áš
tě

 
pr

o 
že

ny
 je

 n
ov

ý 
re

ži
m

 k
ru

tý
. 

D
ív

ky
 o

d 
dr

uh
éh

o 
st

up
ně

 
ne

m
oh

ou
 c

ho
di

t d
o 

šk
ol

y, 
že

ny
 

ne
m

aj
í p

řís
tu

p 
k 

za
m

ěs
tn

án
í a

 n
a 

ve
ře

jn
os

ti 
m

us
í b

ýt
 k

om
pl

et
ně

 
za

ha
le

ny
. T

y, 
kt

er
ým

 s
e 

to
 n

el
íb

í, 
zá

sa
dn

ě 
ris

ku
jí.

M
la

dé
 k

am
ar

ád
ky

 R
áh

a 
a 

M
ar

w
a 

vy
ro

st
ly

 v
 K

áb
ul

u.
 K

dy
ž 

se
 

v 
lé

tě
 ro

ku
 2

02
1 r

ad
ik

ál
ní

 h
nu

tí 
ná

si
ln

ě 
vr

át
ilo

 k
 m

oc
i, r

oz
ho

dl
a 

se
 je

dn
a 

z 
dí

ve
k 

v 
ro

dn
é 

ze
m

i 
zů

st
at

, z
at

ím
co

 d
ru

há
 u

pr
ch

la
. 

A
ni

m
ov

an
ý 

fil
m

 z
ac

hy
cu

je
 n

ěk
ol

ik
 

m
ěs

íc
ů 

po
 u

dá
lo

st
ec

h,
 k

te
ré

 
s 

hr
ůz

ou
 s

le
do

va
l c

el
ý 

zá
pa

dn
í 

sv
ět

. K
rá

tk
ý 

sn
ím

ek
 je

 p
od

tr
že

n 
au

te
nt

ic
ký

m
 a

ud
io

de
ní

ke
m

 o
bo

u 
že

n,
 k

te
ré

 s
e 

sn
až

í h
le

da
t n

ad
ěj

i v
e 

sv
ět

ě,
 je

nž
 s

e 
jim

 ro
zt

říš
til

 n
a 

ku
sy

.

●
 2

/4
 13

.0
0

 M
ěs

ts
ká

 k
ni

ho
vn

a

V 
ro

ce
 2

02
0 

za
ži

lo
 B

ěl
or

us
ko

 
m

as
ov

é 
pr

ot
es

ty
 p

ro
ti 

tř
ic

et
ile

té
 

di
kt

at
uř

e 
A

le
xa

nd
ra

 L
uk

aš
en

ka
. 

V 
př

ed
ní

ch
 lin

iíc
h 

ve
lm

i č
as

to
 s

tá
ly

 
že

ny
. D

ok
um

en
t m

ap
uj

e 
ži

vo
ty

 
tř

í z
 n

ic
h:

 D
ar

ji, 
N

in
y 

a 
Tá

ni
, k

te
ré

 
na

vz
do

ry
 š

ik
an

ě 
au

to
rit

 s
po

ju
je

 
př

es
vě

dč
en

í, ž
e 

zm
ěn

u 
m

us
í 

in
ic

io
va

t s
am

y. 
D

ar
ja

 p
ok

ra
ču

je
 p

o 
za

tč
en

í k
ol

eg
ů*

yň
 z

 lid
sk

op
rá

vn
íh

o 
ce

nt
ra

 v 
pr

ác
i z

 e
xi

lu
, z

at
ím

co
 

se
dm

de
sá

til
et

á 
N

in
a 

dá
l s

 k
lid

no
u 

za
rp

ut
ilo

st
í p

ro
te

st
uj

e 
v 

Bě
lo

ru
sk

u 
a 

Tá
ňa

 ž
ije

 o
dd

ěl
en

ě 
od

 ro
di

ny
, 

kt
er

á 
up

rc
hl

a 
na

 U
kr

aj
in

u.
 P

ře
s 

na
rů

st
aj

íc
í t

la
k 

a 
hr

oz
bu

 z
at

če
ní

 
si

 u
dr

žu
jí n

ad
ěj

i n
a 

zm
ěn

u,
 i k

dy
ž 

se
 s

itu
ac

e 
dá

le
 k

om
pl

ik
uj

e 
ru

sk
ou

 
in

va
zí

 n
a 

U
kr

aj
in

u.

●
 3

/4
 13

.0
0

 M
ěs

ts
ká

 k
ni

ho
vn

a

N
a 

se
ve

ru
 N

or
sk

a 
se

 k
ro

m
ě 

je
di

ne
čn

éh
o 

př
íro

dn
íh

o 
bo

ha
ts

tv
í 

na
ch

áz
ej

í i 
ro

zs
áh

lé
 z

ás
ob

y 
m

ěd
i. 

Kd
yž

 v
lá

da
 v

yd
á 

po
vo

le
ní

 v 
ob

la
st

i 
tě

ži
t a

 ú
ch

va
tn

ém
u 

fjo
rd

u 
hr

oz
í 

za
m

oř
en

í t
ox

ic
ký

m
 o

dp
ad

em
, 

El
la

 s
e 

po
st

av
í s

e 
do

 p
ře

dn
íc

h 
řa

d 
pr

ot
es

tn
íh

o 
hn

ut
í. O

bč
an

sk
á 

ne
po

sl
uš

no
st

 s
e 

uk
az

uj
e 

bý
t 

ce
st

ou
, ja

k 
do

sá
hn

ou
t z

as
ta

ve
ní

 
tě

žb
y. 

Ú
sp

ěš
ná

 m
la

dá
 h

ud
eb

ni
ce

 
se

 s
tá

vá
 a

kt
iv

is
tk

ou
 u

si
lu

jíc
í 

o 
re

sp
ek

t k
 p

la
ne

tě
 a

 p
řír

od
ě 

a 
do

st
áv

á 
se

 ta
k 

do
 k

on
fli

kt
u 

se
 

zá
jm

y 
tě

že
bn

íc
h 

sp
ol

eč
no

st
í. F

ilm
 

rá
m

ov
an

ý 
sá

m
sk

ým
 e

le
kt

ro
po

pe
m

 
zá

ro
ve

ň 
na

hl
íž

í d
o 

ko
m

un
ity

 S
ám

ů,
 

hi
st

or
ie

 je
jic

h 
nu

ce
né

 a
si

m
ila

ce
, 

al
e 

i v
ůl

e 
za

ch
ov

at
 sv

é 
tr

ad
ic

e 
a 

př
iro

ze
né

 p
ro

st
ře

dí
.

●
 4

/4
 8

.0
0

 M
ěs

ts
ká

 k
ni

ho
vn

a

Pi
ng

po
ng

ov
á 

ro
di

na
 

Pi
ng

 P
on

g 
Fa

m
ily

Å
sm

un
d 

H
as

li
N

or
sk

o 
/ 2

0
23

 / 
59

 m
in

.

N
ev

yh
as

ne
m

e 
W

e 
W

ill
 N

ot
 F

ad
e 

A
w

ay

A
lis

a 
Ko

va
le

nk
o

Fr
an

ci
e,

 P
ol

sk
o,

 U
kr

aj
in

a 
/ 2

0
23

 / 
52

 m
in

.

D
ív

ka
 s

 m
os

az
ný

m
i 

kr
ou

žk
y 

Th
e 

G
irl

 w
ith

 B
ra

ss
 R

in
gs

Sa
i N

aw
 K

ha
m

M
ya

nm
ar

 / 
20

23
 / 

6 
m

in
.

D
ív

ka
 s

 m
os

az
ný

m
i 

kr
ou

žk
y 

Th
e 

G
irl

 w
ith

 B
ra

ss
 R

in
gs

Sa
i N

aw
 K

ha
m

M
ya

nm
ar

 / 
20

23
 / 

6 
m

in
.

D
ok

áž
u 

to
! 

G
irl

 w
ith

 G
oa

ls

A
na

m
 A

bb
as

, C
am

ill
a 

M
ag

id
D

án
sk

o,
 N

or
sk

o 
/ 2

0
23

 / 
20

 m
in

.

D
al

ek
o 

od
 ro

di
ny

 
G

irl
 A

w
ay

 F
ro

m
 H

om
e

Si
m

on
, L

er
en

g 
W

ilm
on

t, 
A

lis
a 

Ko
va

le
nk

o
D

án
sk

o,
 N

or
sk

o 
/ 2

0
23

 / 
22

 m
in

.

Sk
ej

tu
j! 

Sk
at

e 
th

e 
C

ity

Li
es

 V
an

 d
er

 A
uw

er
a

Be
lg

ie
 / 

20
23

 / 
16

 m
in

.

M
ůj

 n
es

ly
ší

cí
 b

rá
ch

a 
M

y 
Br

ot
he

r i
s 

D
ea

f

Pe
te

r H
of

fm
an

n 
K

im
ba

ll
U

SA
 / 

20
22

 / 
10

 m
in

.

Sk
up

in
a 

lid
í r

ůz
né

ho
 p

ův
od

u 
se

 
pr

av
id

el
ně

 s
et

ká
vá

 n
a 

ná
m

ěs
tí 

v 
O

sl
u,

 k
de

 h
ra

jí 
st

ol
ní

 te
ni

s.
 

N
av

az
uj

í z
de

 p
řá

te
ls

tv
í a

 v
yt

vá
ře

jí 
sv

éb
yt

no
u 

ko
m

un
itu

. U
 s

to
lů

 je
 

vž
dy

 ru
šn

o.
 L

id
é 

se
 tu

 rá
di

 z
as

ta
ví

, 
po

kl
áb

os
í, p

oz
or

uj
í o

st
at

ní
 p

ři 
hř

e 
ne

bo
 s

e 
za

po
jí.

 S
kr

ze
 s

po
le

čn
ou

 
sp

or
to

vn
í v

áš
eň

 p
ře

ko
ná

va
jí 

ja
zy

ko
vé

 b
ar

ié
ry

 a
 s

oc
iá

ln
í r

oz
dí

ly
. 

Fu
ng

uj
í j

ak
o 

ro
di

na
, k

te
rá

 s
po

lu
 

pr
ož

ív
á 

ka
žd

od
en

no
st

 i d
ůl

ež
ité

 
ži

vo
tn

í m
ez

ní
ky

. N
ěk

te
ří 

m
aj

í 
lib

er
ál

ní
 n

áz
or

 n
a 

ko
nz

um
ac

i 
al

ko
ho

lu
 a

 d
ro

g 
a 

ta
k 

hr
oz

í, ž
e 

m
ěs

to
 s

to
ly

 o
ds

tr
an

í.

●
 4

/4
 10

.0
0

 M
ěs

ts
ká

 k
ni

ho
vn

a

Př
íb

ěh
 p

ět
ic

e 
te

en
ag

er
ů 

z 
re

gi
on

u 
pu

st
oš

en
éh

o 
vá

lk
ou

, k
te

ří 
st

oj
í 

př
ed

 ž
iv

ot
ní

 vo
lb

ou
 v

ýb
ěr

u 
da

lš
íh

o 
vz

dě
lá

ní
. S

ní
 o

 p
oz

ná
vá

ní
 s

vě
ta

, 
je

m
už

 n
ev

lá
dn

ou
 s

vi
št

íc
í s

tř
el

y.
 

Fo
to

gr
af

ka
, in

že
ný

r, 
po

lic
is

ta
 č

i 
he

re
c.

 To
 js

ou
 vš

ec
hn

o 
po

vo
lá

ní
, 

kt
er

á 
si

 p
ře

ds
ta

vu
jí. 

Vš
ic

hn
i c

ht
ěj

í 
pr

yč
 –

 d
o 

Ky
je

va
 č

i L
vo

va
, d

o 
sv

ět
a,

 k
de

 m
ís

to
 a

ut
 s

 vo
já

ky
 v

íd
aj

í 
vi

zi
on

ář
sk

é 
pr

oj
ek

ty
 E

lo
na

 M
us

ka
. 

D
ík

y 
ne

če
ka

né
 n

ab
íd

ce
 s

e 
vy

da
jí  

na
 ž

iv
ot

ní
 p

ou
ť d

o 
H

im
ál

aj
e.

 P
říb

ěh
 

o 
na

dě
ji, 

sí
le

 a
 c

hu
ti 

ží
t j

e 
zá

ro
ve

ň 
sv

ěd
ec

tv
ím

 to
ho

, ja
k 

kr
ut

ě 
vá

lk
a 

po
st

ih
uj

e 
pl

án
y 

a 
ži

vo
t m

la
dé

 
uk

ra
jin

sk
é 

ge
ne

ra
ce

.

●
 4

/4
 13

.0
0

 M
ěs

ts
ká

 k
ni

ho
vn

a

Že
ny

 a
 d

ív
ky

 z
 k

m
en

e 
Ka

ja
nů

 js
ou

 
zn

ám
é 

ex
tr

ém
ně

 d
lo

uh
ým

i k
rk

y 
s 

m
os

az
ný

m
i o

zd
ob

ný
m

i k
ru

hy
. 

Kd
yž

 s
e 

hr
di

nk
a 

po
pr

vé
 d

os
tá

vá
 

m
im

o 
sv

ou
 v

es
ni

ci
, a

by
 n

as
to

up
ila

 
do

 š
ko

ly
 v

e 
m

ěs
tě

, z
jiš

ťu
je

, ž
e 

se
 

ne
po

do
bá

 n
ik

om
u 

ze
 tř

íd
y.

 D
ět

i s
e 

k 
ní

 o
tá

če
jí 

zá
dy

, p
ro

bl
ém

y 
jí 

dě
lá

 
i c

iz
í j

az
yk

 a
 o

dl
iš

né
 n

áb
ož

en
st

ví
.

Že
ny

 a
 d

ív
ky

 z
 k

m
en

e 
Ka

ja
nů

 js
ou

 
zn

ám
é 

ex
tr

ém
ně

 d
lo

uh
ým

i k
rk

y 
s 

m
os

az
ný

m
i o

zd
ob

ný
m

i k
ru

hy
. 

Kd
yž

 s
e 

hr
di

nk
a 

po
pr

vé
 d

os
tá

vá
 

m
im

o 
sv

ou
 v

es
ni

ci
, a

by
 n

as
to

up
ila

 
do

 š
ko

ly
 v

e 
m

ěs
tě

, z
jiš

ťu
je

, ž
e 

se
 

ne
po

do
bá

 n
ik

om
u 

ze
 tř

íd
y.

 D
ět

i s
e 

k 
ní

 o
tá

če
jí 

zá
dy

, p
ro

bl
ém

y 
jí 

dě
lá

 
i c

iz
í j

az
yk

 a
 o

dl
iš

né
 n

áb
ož

en
st

ví
.

●
 2

/4
, 3

/4
 10

.0
0 

M
ěs

ts
ká

 k
ni

ho
vn

a

Vy
so

ko
 v

 h
or

ác
h 

Pá
ki

st
án

u 
ži

je
 

dv
an

ác
til

et
á 

Lí
za

. J
ej

ím
 s

ne
m

 je
 

st
át

 s
e 

pr
of

es
io

ná
ln

í f
ot

ba
lis

tk
ou

 
a 

pr
oc

es
to

va
t s

e 
sv

ým
 tý

m
em

 
ce

lý
 s

vě
t. 

Pl
án

 m
á 

al
e 

tr
hl

in
u:

 h
ra

ní
 

fo
tb

al
u 

dí
vc

e 
za

tím
 m

oc
 n

ej
de

.

N
as

tě
 je

 tř
in

ác
t l

et
 a

 z
e 

vš
eh

o 
ne

jv
íc

 m
ilu

je
 g

ym
na

st
ik

u.
 T

vr
dě

 
dř

e 
a 

tr
én

in
ku

 v
ěn

uj
e 

i č
ty

ři 
ho

di
ny

 d
en

ně
, p

ět
 d

ní
 v

 tý
dn

u.
 

Vš
ec

hn
o 

se
 a

le
 v

 je
dn

om
 

m
om

en
tě

 z
m

ěn
í.

Pi
pp

ě 
je

 p
at

ná
ct

 le
t, 

ži
je

 
v A

nt
ve

rp
ác

h 
a 

m
ilu

je
 jíz

du
 n

a 
sk

at
eb

oa
rd

u.
 K

dy
ž 

se
 sv

ým
i p

řá
te

li 
ob

rá
ží

 sv
á 

ob
líb

en
á 

m
ís

ta
 ve

 m
ěs

tě
, 

st
ál

e 
ča

st
ěj

i s
e 

se
tk

áv
á 

s 
ce

du
le

m
i, 

kt
er

é 
sk

ej
to

vá
ní

 z
ak

az
uj

í.

Je
de

n 
je

 k
ud

rn
at

ý,
 d

ru
hý

 m
á 

ro
vn

é 
vl

as
y.

 P
ět

ile
tý

 L
in

co
ln

 a
 

dv
ou

le
tý

 B
en

ne
tt

 js
ou

 b
rá

ch
ov

é,
 

kt
eř

í s
i s

po
lu

 h
ra

jí 
a 

sk
ot

ač
í j

ak
o 

vš
ic

hn
i o

st
at

ní
. M

ís
to

 p
ov

íd
án

í 
se

 a
le

 d
om

lo
uv

aj
í z

na
ko

vý
m

 
ja

zy
ke

m
.

●
 2

/4
, 3

/4
 8

.0
0 

M
ěs

ts
ká

 k
ni

ho
vn

a

Pr
oj

ek
ce

 p
ro

 s
tř

ed
ní

 š
ko

ly
Pr

oj
ek

ce
 p

ro
 8

–1
1 l

et

Pr
oj

ek
ce

 p
ro

 11
–1

4 
le

t

w
w

w
.je

de
ns

ve
t.c

z

https://www.jedensvet.cz/rakovnik


14 Radnice | Březen 2024

BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
Nejprve trocha březnové knižně knihovní his-
torie. Březen se jako Měsíc knihy slaví od roku 
1955. I přes původně ideologické zaměření bý-
val (nejen) v knihovnách po dlouhá desetiletí 
vždy věnován knihám a čtení. Je to tedy naše 
nejstarší a  tradiční kampaň k  podpoře četby 
a čtenářství. Na přelomu tisíciletí se knihovny 
připojily ke kampani Březen – měsíc internetu 
a využily tento měsíc k propagaci nového média 
a nových služeb knihoven s ním spojených, při-
čemž se nikdy nezapomínalo ani na propagaci 
knihy a čtení. Po několikaleté přestávce byl pak 
na jednání Sekce veřejných knihoven v  roce 
2008 přijat návrh RNDr. Tomáše Řeháka, ředitele 
Městské knihovny v Praze, na změnu zaměření 
březnové kampaně. Poprvé se Březen – měsíc 
čtenářů uskutečnil v roce 2009. Od té doby pro-
bíhá kampaň s tímto názvem každoročně.
V  Rakovníku budeme letošní Měsíc čtenářů 
prožívat v nových prostorách, které si náramně 

užívají jak čtenáři a návštěvníci, tak i  zaměst-
nanci knihovny. Vedle tradičních výpůjčních 
a informačních služeb nabízí knihovna mnoho 
dalších aktivit, které nejsou úplně tradiční, ale 
ke knihovně tak nějak patří. Nabídky, jako je ka-
várna, velký sál, klubovny, soukromé studovny, 
samostatné oddělení pro teenagery, šatna, mul-
tifunkční dvorek pro pořádání venkovních akcí, 
jsme představili veřejnosti při otevření knihovny, 
takže je v letošním březnu budeme jen připomí-
nat a nabízet jejich využití. Služby, jako je rozvoz 
knih domů nebo návštěvy pečovatelské služby  
praktikujeme v knihovně už několik let. 
V letošním březnu nabídneme akce, které jsou 
určeny jak dětem (beseda s ilustrátorkou Andre-
ou Popprovou, Noc s Andersenem), tak teen-
agerům (slam poetry) i dospělým (Narodíme se 
jen jednou, filmy promítané ve Filmovém klubu). 
Pro všechny kategorie je určena výstava s ná-
zvem Zimní čas v dobách našich předků. 

Filmový klub 
Rakovník
Pravidelné promítání 1× za 14 dní v úterý od 20 h 
Novinky, festivalové snímky, klasika, dokumenty.
Předprodej vstupenek v Informačním centru.

Cesta s rodiči monumentální hornatou norskou krajinou.
5. 3. 2024 Písně země

Citlivé a precizní zpracování zranitelného dospívání.
19. 3. 2024 Tání

Městská knihovna

V BŘEZNU MŮŽETE SOUTĚŽIT 
V DOSPĚLÉM I V DĚTSKÉM 
ODDĚLENÍ KNIHOVNY

• Po celý měsíc březen mohou čtenáři a  ná-
vštěvníci dospělého oddělení luštit křížov-
ku a hudební kvíz. Úspěšní luštitelé budou 
zařazeni do slosování, tři vylosovaní získají 
voucher do naší kavárny.

• Stalo se to v koncertní síni. Hudba začala hrát 
a najednou úplně utichla. Proč? Co se stalo? 
Hudebníkům zmizely noty, proto dál hrát ne-
mohli. Kam se poděly noty? Dětské oddělení 
nabídne v březnu hledací hru připomínající 
Rok české hudby.

Milena Křikavová

Knihovna dává možnost  
komunikovat v nových 
prostorách s jednotlivými 
odděleními prostřednictvím 
pevných telefonních linek. 

Kontakty na jednotlivá pracoviště

Sekretariát 315 559 945
Dospělé oddělení 315 559 946
Dětské oddělení 315 559 347
Katalogizace/region 315 559 948
Pokladna/účetní 315 559 949
Informační centrum 315 559 950

www.knihovna-rakovnik.cz
https://www.infocentrum-rakovnik.cz

MĚSTSKÁ
KNIHOVNA
RAKOVNÍK

w
w

w
.k

ni
ho

vn
a-

ra
ko

vn
ik

.c
z

https://www.knihovna-rakovnik.cz


www.mesto-rakovnik.cz 15

KNIHOVNA

5. 3. 2024 20 HODIN
VELKÝ SÁL KNIHOVNY, VCHOD _A_
Filmový klub Rakovník

 PÍSNĚ ZEMĚ
Margreth Olin /Norsko / 2023 / 90 min
Na pozadí nádherných horských scené-
rií rodného Norska se režisérka vydává na 
cestu s vlastními rodiči. Díky tomu nám dá-
vá možnost uniknout shonu moderní doby 
a prožít neuvěřitelnou hloubku přírody. Ti-
ché svědectví o tom, jak se příroda odráží 
v lidské duši a naopak. Lyrická báseň, kterou 
je třeba zažít v kině.

13. 3. 2024 18 HODIN
KLUBOVNA, 2. PATRO BUDOVA _A_
SLAM POETRY
Poprvé se v Rakovníku představí performa-
tivní žánr autorské poezie, při kterém básníci 
předvádějí mluvenou poezii před publikem. 
Z kulturního hlediska se slam poetry vymyká 
dřívějšímu obrazu poezie jako elitářské ne-
bo rigidní umělecké formy. Ačkoli se formáty 
mohou lišit, slamy jsou často hlasité a živé, 
s účastí publika, povzbuzováním a dramatic-
kým projevem.

19. 3. 2024  20 HODIN
Velký sál knihovny, vchod _A_
Filmový klub Rakovník

 TÁNÍ
Veerle Baetens / Belgie, Nizozemsko / 2023 
/ 111 min
Uzavřená Eva se vrací do rodné vesnice na 
pietní akci za dětského kamaráda. Oživí se 
jí vzpomínky na spalující léto, kdy se dětské 
hry přetavily do výbušných hormonů a před-
znamenaly konec nevinného dospívání.

20. 3. 2024 18 HODIN
KLUBOVNA, 2. PATRO BUDOVA _A_
NARODÍME SE JEN JEDNOU
Ilona Svobodová, Olin Nejezchleba a Norbi Ko-
vács vzpomínají na skvělého hudebníka, skla-
datele, kamaráda a partnera Petra Skoumala. 

21. 3. 2024 13.45 HODIN
KLUBOVNA, 2. PATRO BUDOVA _A_
BESEDA S ILUSTRÁTORKOU  
ANDREOU POPPROVOU
Odpolední setkání s paní ilustrátorkou, urče-
né pro děti a jejich rodiče

22. 3. 2024 16 HODIN
NOC S ANDERSENEM
Tradiční andersenovský večer plný her, sou-
těží, čtení a dobré zábavy

ROUBENKA LECHNÝŘOVNA 

DO 30. 4. 2024
ZIMNÍ ČAS V DOBÁCH NAŠICH PŘEDKŮ
Výstava o tradicích, ve spolupráci s Muzeem 
T. G. M. Rakovník, folklorním souborem Bo-
růvky, klubem paličkování při DDM Rakovník
Doprovodný program:

12. 3. 2024 16 HODIN
NA SVATÉHO ŘEHOŘE
Víte, co byla řehořská koleda, jak se tluče špa-
ček a honí obruč, či jak se paličkuje, háčkuje, jak 
se látají ponožky? Přijďte, uslyšíte, uvidíte, vy-
zkoušíte si. Ukázka a výuka ručních prací pod 
vedením Kroužku paličkování DDM Rakovník. 
Venkovní dětské hry našich prababiček a pra-
dědečků vás naučí FS Borůvky DDM Rakovník

17. 3. 2024 OD 10 HODIN
NESEME MORENU
Přijďte společně s námi vynést Morenu a při-
vítat jaro. Dílny pro děti – společná výroba 
velké Moreny i Moren maličkých. Ukázka 
a výuka ručních prací pod vedením Kroužku 
paličkování DDM Rakovník

27. 3. 2024 OD 10 HODIN
VELIKONOCE V ROUBENCE
Ukázka a výuka zdobení velikonočních vají-
ček pod vedením Kroužku paličkování DDM 
Rakovník. Ochutnávka tradičních velikonoč-
ních dobrot z dílny studentů ISŠ Rakovník

Celý březen v okolí roubenky Lechnýřovny stez-
ka pro děti na téma předvelikonočních postních 
nedělí (křídy s sebou).

KINO

PÁTEK 1. 3.
TYLOVO DIVADLO 17.00
DUNA: ČÁST DRUHÁ
Sci-fi. Nevhodný do 12 let, s českými titulky, 
166 minut.

Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 3. 3.
TYLOVO DIVADLO 10.00
KOČKA A PES:  
ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Dobrodružný. Přístupný bez omezení, s čes-
kým dabingem, 87 minut.

Vstupné: 130 Kč

Kulturní centrum
NEDĚLE 3. 3.

TYLOVO DIVADLO 17.00
MATKA V TRAPU
Komedie. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 95 minut. Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 3. 3.
TYLOVO DIVADLO 19.30
DUNA: ČÁST DRUHÁ

Vstupné: 130 Kč

ÚTERÝ 5. 3.
TYLOVO DIVADLO 10.00 
DOPOLEDNÍ PROJEKCE
JEDEN ŽIVOT
Drama. Nevhodný do 12 let, s českými titul-
ky, 109 minut.

Vstupné: 80 Kč

ÚTERÝ 5. 3.
TYLOVO DIVADLO 19.30
DUNA: ČÁST DRUHÁ Vstupné: 130 Kč

PÁTEK 8. 3.
TYLOVO DIVADLO 17.00 
PROJEKCE K MDŽ
ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 99 minut. Vstupné: 70 Kč

SOBOTA 9. 3.
TYLOVO DIVADLO 19.30
A MÁME CO JSME CHTĚLI 
Rodinný/komedie. Nevhodný do 12 let, 
s českým dabingem, 100 minut.

Vstupné: 130 Kč
NEDĚLE 10. 3.

TYLOVO DIVADLO 10.00
KUNG FU PANDA 4
Animovaný. Přístupný bez omezení, s čes-
kým dabingem, 94 minut. Vstupné: 140 Kč

PŘIPRAVUJEME
2. – 4. 4. 
JEDEN SVĚT
Zážitkem v kině to na Jednom světě jen začíná. Ať 
už se promítané filmy týkají vztahů, identity, svo-
body slova, zavedou nás do nenápadných uliček 
nebo válečných zón, přesahují svými tématy hra-
nice kinosálů. Festival každoročně představuje pří-
běhy ze všech koutů světa a vypráví o životech lidí, 
které nám někdy mohou připadat vzdálené. Díky 
zážitkům z kina a síle promítaných filmů je ale mů-
žeme na chvíli okusit téměř na vlastní kůži. Svět 
okolo nás se stále proměňuje a reaguje na to i Je-
den svět. Letos se zahalil do nové vizuální identity, 
opustil koncept ročníkových témat a změnil i svůj 
název. Otázky, které festival řeší, však neztrácí na 
aktuálnosti. „Letošní Jeden svět nabídne kromě 
českých a zahraničních dokumentů také výběr hra-
ných filmů. Věříme, že i fikční filmy mohou pomoci 
oslovit publikum s důležitými tématy, které festi-
valový program otevírá,“ popisuje ředitel festiva-
lu Ondřej Kamenický. Jeden svět kromě výjimeč-
ných filmových zážitků přináší i celou řadu diskusí. 

25. 4. 
HORNICKÉ VDOVY 
Scénické čtení knihy Kamily Hladké pod režijním 
vedením Jaroslava Kodeše

20. BŘEZNA 2024
Březen je měsíc, ve kterém začíná jaro. Přichází 
jarní rovnodennost, což je okamžik, kdy Slun-
ce při svém zdánlivém ročním pohybu protíná 
světový rovník – přechází z jižní polokoule na 
severní. Letos začíná astronomické jaro (jarní 
rovnodennost) 20. března, a to v časně ran-
ních hodinách, přesně ve 04:07 hodin. 

AMNESTIE  
Na první jarní den se i v knihovně moc těšíme 
a máme z něho radost. Rozhodli jsme se, že ten-
to den uděláme radost také zapomnětlivým čte-
nářům. Takže kdo máte doma knihy či jiné doku-
menty, které jste zapomněli vrátit a obáváte se 
poplatků z prodlení, 20. března máte možnost 
přinést knihy do půjčoven bez poplatku, knihov-
na vyhlašuje amnestii na dlouhodobé výpůjčky.

NA DLOUHODOBÉ 
VÝPŮJČKY

w
w

w
.k

ul
tu

rn
ic

en
tr

um
.c

z
w

w
w

.je
de

ns
ve

t.c
z

http://kulturnicentrum.cz
https://www.jedensvet.cz/rakovnik


16 Radnice | Březen 2024

NEDĚLE 10. 3.
TYLOVO DIVADLO  13.00
A MÁME CO JSME CHTĚLI  Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 10. 3.
TYLOVO DIVADLO  15.00
ŽELEZNÍ BRATŘI
Drama/sportovní. Nevhodný do 12 let, s čes-
kými titulky, 132 minut. Vstupné: 120 Kč

NEDĚLE 10. 3.
TYLOVO DIVADLO  18.00
PROTIVNÝ SPROSTÝ HOLKY
Komedie/muzikál. Nevhodný do 12 let, s čes-
kými titulky, 112 minut. Vstupné: 150 Kč

PONDĚLÍ 11. 3.
TYLOVO DIVADLO 10.00 
DOPOLEDNÍ PROJEKCE 
ARISTOKRATKA VE VARU Vstupné: 70 Kč

ÚTERÝ 12. 3.
TYLOVO DIVADLO 19.30
MATKA V TRAPU Vstupné: 150 Kč

ÚTERÝ 19. 3.
TYLOVO DIVADLO 19.30
SLADKÝ ŽIVOT
Komedie. Přístupný bez omezení, v českém 
znění, 101 minut.  Vstupné: 150 Kč

ČTVRTEK 21. 3.
TYLOVO DIVADLO 19.30
SLADKÝ ŽIVOT Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 23. 3.
TYLOVO DIVADLO 10.00
KUNG FU PANDA 4 Vstupné: 140 Kč

SOBOTA 23. 3.
TYLOVO DIVADLO  13.00
SLADKÝ ŽIVOT Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 23. 3.
TYLOVO DIVADLO  15.00
FENTASY
Krimi/thriller. Nepřístupný do 15 let, v pů-
vodním znění, 88 minut. Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 24. 3.
TYLOVO DIVADLO  13.00
SLADKÝ ŽIVOT Vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 24. 3.
TYLOVO DIVADLO  15.00
KUNG FU PANDA 4 Vstupné: 140 Kč

NEDĚLE 24. 3.
TYLOVO DIVADLO 17.00
A MÁME CO JSME CHTĚLI  Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 24. 3.
TYLOVO DIVADLO  19.00
FENTASY Vstupné: 140 Kč

ČTVRTEK 28. 3.
TYLOVO DIVADLO 19.30
GUMP – JSME DVOJKA
Rodinný. Přístupný bez omezení, v českém 
znění. Vstupné: 150 Kč

PÁTEK 29. 3.
TYLOVO DIVADLO 17.00
GUMP – JSME DVOJKA Vstupné: 150 Kč

PÁTEK 29. 3.
TYLOVO DIVADLO 19.30
GODZILLA X KONG:  
NOVÉ IMPÉRIUM
Sci-fi. Nevhodný do 12 let, s českými titulky, 
114 minut. Vstupné: 130 Kč

SOBOTA 30. 3.
TYLOVO DIVADLO  13.00
KUNG FU PANDA 4 Vstupné: 140 Kč

SOBOTA 30. 3.
TYLOVO DIVADLO  15.00
GUMP – JSME DVOJKA Vstupné: 150 Kč

SOBOTA 30. 3.
TYLOVO DIVADLO  18.00
GODZILLA X KONG:  
NOVÉ IMPÉRIUM Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 31. 3.
TYLOVO DIVADLO  15.00
GODZILLA X KONG:  
NOVÉ IMPÉRIUM Vstupné: 130 Kč

NEDĚLE 31. 3.
TYLOVO DIVADLO  18.00
SLADKÝ ŽIVOT Vstupné: 150 Kč

WINTRŮV RAKOVNÍK

ČTVRTEK–SOBOTA 14. 3.– 16. 3.
46. WINTRŮV RAKOVNÍK
46. přehlídka amatérských divadelních 
souborů s výběrem na celostátní přehlídku 
amatérského činoherního a hudebního di-
vadla Divadelní Piknik Volyně

Vyhlašovatel a hlavní pořadatel: 
Město Rakovník, Kulturní centrum Rakovník, 

Spolupořadatel: Divadelní spolek Tyl Rakovník 

 ČTVRTEK 14. 3.
TYLOVO DIVADLO  19.00 
Petr Kolečko 
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ
Únos nevěsty a hokejové Mistrovství světa? 
Jde to dohromady? Zjistíte, že to jde.

Divadelní spolek TYL Říčany

PÁTEK 15. 3.
TYLOVO DIVADLO  10.00
Zdena Salivarová – Josef Kačmařík
HONZLOVÁ
Dramatizace slavného románu Zdeny Saliva-
rové o životě mladé dívky v době, kdy pravi-
dla, slušnost a spravedlnost vzaly za své.

Herecké studio Švandova divadla Praha

TYLOVO DIVADLO  19.00
Jean-Babtiste Poquelin, řečený Moliére
LAKOMEC
Klasická Moliérova komedie, které neubírají 
na aktuálnosti ani tři a půl století. 

Slánská Scéna Slaný

SOBOTA 16. 3.
TYLOVO DIVADLO  10.00
Naďa Reviláková
DENÍK DORY GRAYOVÉ
Dvě dívky, které se nikdy nepotkaly, ale přes-
to jedna druhé změní náhled na svět.

Ochotnický spolek UHLÍŘ Uhlířské Janovice

TYLOVO DIVADLO  14.00
Jiří Jahoda
LEON – PŘÍBĚH CHLAPCE
Prostřednictvím motivů Exupéryho Malého 
prince vyprávíme příběh, který se dotýká 
tématu tak věčnému jako je lidstvo samo. 
Vztah dětí k rodičům, ale hlavně vztah rodi-
čů k dětem.

Divadlo MÁJ Praha

TYLOVO DIVADLO  19.00
Nikolaj Vasiljevič Gogol, Karel Milota
REVIZOR
Satirická komedie se baví hloupostí a ne-
vzdělaností úředníků v provinčním ruském 
městečku, kteří naletí falešnému „revizoro-
vi“ Chlestakovovi, který nestydatě využívá 
jejich zkorumpovanost, úplatkářství a pod-
lézavost.

Divadelní spolek TYL Rakovník
Vstupné: 150 Kč, senioři a studenti 100 Kč

KONCERTY/DIVADLA:

SOBOTA 2. 3.
KULTURNÍ CENTRUM  20.00
52. REPREZENTAČNÍ PLES P&G 
RAKONA
Hraje: Dance Band Plzeň Jiřího Boubína, 
Cimball hell band Vstupné: 350 Kč

NEDĚLE 3. 3. 
KULTURNÍ CENTRUM  14.30
LENTILKY
Karneval na téma cirkus Vstupné: 120 Kč 

PONDĚLÍ 4. 3.
TYLOVO DIVADLO  19.00
NA VÁNOCE BUDU GAY
Pikantní komedie o nelehkém životě zada-
ných heterosexuálních mužů.
Komedie plná groteskních scén. Překvapi-
vý a nečekaný závěr. Jak získat prosperující 
řetězec pizzerií a zajistit si skvělou budouc-
nost!? Stačí tak málo – stát se na Vánoce 
gayem...
Hrají: Martin Zounar, Martina Randová, Mi-
chaela Dittrichová, Filip Blažek, Zdeněk Ma-
ryška, Martin Pošta nebo Zdeněk Maryška
Režie: Antonín Procházka 
Divadlo Metro Praha

ZÁBAVNÁ ŘADA 8/2024, Vstupné: 750 Kč

STŘEDA 6. 3.
TYLOVO DIVADLO FOYER 19:00
JAZZOVÝ VEČER
Brass Band & Barbora Vágnerová – zpěvačka, 
jazz, swing, blues Vstupné: 180 Kč 

SOBOTA 9. 3.
KULTURNÍ CENTRUM 15:00
PYŽAMOVÁ PÁRTY
The Smallpeople, Žáci 3. ZŠ a TO ZUŠ Rakov-
ník, MŠ Klicperova a MŠ Průběžná

Vstupné: 100 Kč



www.mesto-rakovnik.cz 17

STŘEDA 20. 3.
TYLOVO DIVADLO 19.00
OSKAR A RŮŽOVÁ PANÍ
Oskar a růžová paní je hrou o tom, jak mů-
že být život krásný i když je k nám krutý. Je 
o odvaze žít a chuti se smát. Bez toho by to 
totiž všechno bylo k nepřežití. Hrají: Josef 
Polášek, Pavla Tomicová. Režie: Jakub Nvota. 
Komorní divadlo Kalich 

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 2023/2024
Vstupné: 550 Kč

ČTVRTEK 21. 3.
TYLOVO DIVADLO  19.00
KAREL PLÍHAL 
PŘESUNUTO NA 10. 10. 2024

SOBOTA 23. 3.
KULTURNÍ CENTRUM  17.30 
LENTILKY – COUNTRY BÁL
Oslava 30 let tanečního spolku Lentilky

Vstupné: 250 Kč 

STŘEDA 27. 3.
KULTURNÍ CENTRUM  15.00
ČTVRTLETNÍK PRO SENIORY
TOČTE SE PARDÁLOVÉ 
STAROPRAŽSKÝ KABARET
Komponovaný hudební pořad

Vstupné: 70 Kč

MATURITNÍ PLESY BŘEZEN
 1. 3.  GZWR C4B
 8. 3.  GZWR C4A
 15. 3. SPŠEK 4C – U3

PLESOVÁ SEZÓNA 2024
 16. 3. XI. Letecký ples
 22. 3.  Agrární ples
 6. 4. XIX. Reprezentační ples  

města Rakovníka 

PŘIPRAVUJEME:
 8. 4. SIRÉNY NA CESTÁCH – zábavná talk 

show (Pogodová, Asterová, Finková)
 20. 4. ALKEHOL + ARAKAIN
 21. 4. TANEČNÍ PODVEČER –  

Lidová muzika Fešáci
 23. 4. HYPNOTIZÉR – zábavný pořad 
 25. 4. NA POSLEDNÍ CHVÍLI –  

zábavná řada 8/2024
 27. 4. MONKEY BUSINESS
 28. 4. KAWAII BAMBULÁČEK –  

dětské představení
 29. 4. MEZI NEBEM A ŽENOU –  

divadelní předplatné 2023/24
 30. 4. ŠTĚSTÍ – divadelní předplatné 2023/24
 25. 5. KONŠELSKÝ TUPLÁK 2024
 26.–27. 7. RAKOVNICKÉ CYKLOVÁNÍ 
 31. 8.–1. 9. POSVÍCENÍ OPEN AIR 2024
 20. 9. WOHNOUT
 10. 10. KAREL PLÍHAL
 22. 11. GAIA MESIAH

Muzeum T. G. M.
MUZEUM T. G. M. RAKOVNÍK

DO 17. 3. 2024
PETROVCOVA VÝSTAVNÍ SÍŇ
JAZZOVÉ LEGENDY
Fotografie Jindřicha Richtera

OD 21. 3. DO 2. 6.
PETROVCOVA VÝSTAVNÍ SÍŇ
ADAM Z VELESLAVÍNA  
A JEHO TISKY
Sbírka Petra Bílka

DO 30. 6. 2024
MANSARDA
ZÁHADA ZLATÝCH ŠPERKŮ
Unikátní nálezy královských klenotů z obdo-
bí stěhování národů ze středních Čech

DO 12. 4. 2024
GALERIE SAMSON CAFFEÉ
DÍKY, TATI
Obrazy Jany Redlové a Jana Grünvalda

AKCE:
19. 3. 2024  17.00

GALERIE SAMSON CAFEÉ
EVA BLONDÝNA SUKOVÁ A JEJÍ ŽÁKYNĚ
poetické hudební odpoledne písničkářky 
Blondýny za básnického doprovodu jejích 
žákyň ze ZUŠ

13. 3. 2024 17.00
SÁL DR. SPALOVÉ 
JARNÍ VZDĚLÁVACÍ CYKLUS
PhDr. Josef Hložek, Ph. D.: 
Do manského domu hradu Křivoklátu 
a za Tomášem Durdíkem

27. 3. 2024 17.00
SÁL DR. SPALOVÉ 
JARNÍ VZDĚLÁVACÍ CYKLUS
PhDr. Jiří Starý, Ph. D.: 
Edda a severské ságy

w
w

w
.m

uz
eu

m
tg

m
.c

z

http://muzeumtgm.cz


18 Radnice | Březen 2024

Svaz zdravotně postižených Rakovník
zapsaný spolek, Nábřeží T. G. Masaryka 2486, Rakovník, tel. 313 513 008, www.szpr.cz

 X Pro osoby se zdravotním 
postižením a seniory nabízíme:

Svaz zdravotně postižených Rakovník po-
skytuje od 1. 11. 2021 kontaktní místo pro 
seniory a  zdravotně postižené. Kontaktní 
místo mohou osoby využít k základnímu pora-
denství, pomoci při uplatňování oprávněných 
zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Lze 
se objednat na čísle 313 513 008.

12. BŘEZNA 2024 10.00 HOD.

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI SZPR, Z.S. 
Přednáška
HRAVĚ, ZDRAVĚ A HLAVNĚ CHUTNĚ 
S IVOU PEDÁLOVOU – ČASNÉ JARO 
Na besedě s ochutnávkami se dozvíte čím 
krmit své tělo, abychom si život užívali, a ne 
jenom přežívali. Jak jíst na jaře – v přírodě se 
vše probouzí, pročišťuje, a to samé se děje 
i v našem těle. Co si dáme ke snídani, aby-
chom se nastartovali do náročného dne. 

26. BŘEZNA 2024 OD 9.00 HOD.

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI SZPR, Z.S.
KURZ RUČNÍCH PRACÍ 
tvoření s Ludmilou – velikonoční vajíčka
Vyrobíme si krásné velikonoční dekora-
ce. Používat budeme filc, vyšívací bavlnky, 
knoflíky atd. 

Cena materiálu 40 Kč. Lektorka L. Kuchtová 

15. DUBNA – 21. DUBNA 2024
LÁZNĚ KUNDRATICE

cena 10 500 Kč 
Využívají k léčbě i tradiční přírodní léčivý 
zdroj sirnoželezitou slatinu. Všechny budovy 
jsou v těsné blízkosti stravování a léčebného 
domu. V budově je výtah. 
Cena zahrnuje: dopravu autobusem z Rakov-
níka a zpět, dvoul. pokoje s přísl., balkon, te-
lefon, možnost TV, lednice, wifi za poplatek, 
stravování – plná penze, vstupní prohlídka 
u lékaře, 9 léčebných procedur, dle doporu-
čení lékaře, podle zdr. stavu klienta. 

21. DUBNA – 27. DUBNA 2023
LÁZNĚ JÁCHYMOV – KOMLEX CURIE 

cena: 11 800 Kč
V centru Jáchymova se nachází lázeňský 
komplex Curie. Jednotlivé domy jsou propo-
jeny bezbariérovým koridorem, hosté mo-
hou čerpat všechny služby včetně lázeňské 
a lékařské péče, aniž by opouštěli budovu. 
V ceně: doprava autobusem z Rakovní-
ka a zpět, stravování – polopenze – snída-
ně a večeře formou bufetu, procedury – 1× 
radonová koupel se zábalem, 1× klasická 
masáž částečná,1× suchá uhličitá koupel – 
plynná, 1× přísadová koupel, 1× perličková 
koupel, 2× parafínový zábal rukou, 1× solná 
jeskyně.

Příplatek na jednolůžkový pokoj 1 980 Kč

14. KVĚTNA 2024
JEDNODENNÍ VÝLET
ZÁMEK ŽLEBY + PROHLÍDKA ANGLIC
KÉHO PARKU A OBORY BÍLÝCH JELENŮ

cena: 980 Kč
Cena výletu zahrnuje: Cesta autobusem tam 
a zpět, prohlídka zámku Žleby, oběd v Hos-
půdce u Kosů (pití a kávu si platí účastník 
zájezdu sám), návštěva Obory bílých jelenů, 
prohlídka anglického parku. Odjezd: 7.30 
z autobusového nádraží č. 23. Přihlášky a plat-
bu přijímá paní Šindelářová: úterý–čtvrtek 

– 9.00–12.00 (Svaz zdravotně postižených Ra-
kovník – učebna) tel. číslo 602 294 550

6. ČERVNA 2024 OD 10.00 DO 13.00 HOD.

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI SZPR Z. S.
PORADENSKÝ DEN
Objednávejte v kanceláři SZPR z. s. nebo na 
tel. 313 513 008. Pořádá poradna – Centrum pro 
neslyšící a nedoslýchavé Kladno, ve spolupráci 
se Svazem zdravotně postižených v Rakovníku.

15. – 21. ČERVNA 2024
KARLOVY VARY, LD MORAVA
cena 9 300 Kč – polopenze,10 400 Kč plná penze

Cena zahrnuje: dopravu autobusem z Rakov-
níka a zpět, stravování, vyšetření lékaře s rozpi-
sem pitné kůry, 6 léčebných procedur dle do-
poručení lékaře + další procedury – 3× solná 
jeskyně, 3× bazén s parní lázní, 3× Kneippův 
chodník. Podmínky: klienti jsou mobilní, zvlád-
nou pár schodů a vlézt do vany bez asistence.

Rabasova galerie
NOVÁ SÍŇ 
POD VYSOKOU BRÁNOU

14. 3. – 12. 5. 2024
STŘEDOČESKÉ TRIENÁLE ´24
vernisáž 14. března 2024 od 16 hodin

VÝSTAVNÍ SÍŇ NA RADNICI
DO 7. 4. 2024 

PAVEL SIVKO 
S grafikou kolkolem

VÝSTAVNÍ SÍNĚ 
VE VYSOKÉ 232
DO 21. 4. 2024

VLADISLAV TURSKÝ A JAN 
TURSKÝ
Sochaři

HEROLDOVA SÍŇ
7. 3. 2024  OD 19 HODIN

5. KONCERT KRUHU PŘÁTEL HUDBY 
MUCHA TRIO
Anna Paulová – klarinet
Ludmila Pavlová – housle, 
Johanna Haniková – klavír
(finanční podpora město Rakovník)

20. 3. 2024  OD 18 HODIN
ZPÍVÁME PRO UNICEF – pěvecké 
sbory pomáhají dětem
Smíšený pěvecký sbor Hlasy,
Hvězdičky ZUŠ Rakovník
Perličky ZUŠ Rakovník
Pěvecký sbor 2. ZŠ Rakovník
Rybky ZUŠ Nové Strašecí

21. 3. 2024  OD 18 HODIN
PŘEDNÁŠKA 
KONEC ČERNOBÍLÉ DOBY
Monika Švec SybolováZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

w
w

w
.r

ab
as

ga
lle

ry
.c

z
w

w
w

.s
zp

r.c
z

http://rabasgallery.cz
http://szpr.cz


www.mesto-rakovnik.cz 19

Dům dětí a mládeže Rakovník, p. o.
tel.: 313 512 467, 313 517 298, fax: 313 515 438, e-mail: info@ddmrako.cz, www.ddmrako.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST:

PO–ST 11. 3.–13. 3.
KLUB DDM RAKOVNÍK ČERMÁKOVY SADY
KOLA, KOLEČKA

ČTVRTKY 7. a 14. 3. 9.00

KLUB DDM RAKOVNÍK ČERMÁKOVY SADY
SOUTĚŽÍME SE STAVEBNICEMI
soutěže ve zručnosti, stavění ze stavebnic 
pro děti z MŠ a ZŠ, družiny

STŘEDA 20. 3. 10.00

HUSOVO NÁMĚSTÍ PŘED RADNICÍ
VÍTÁNÍ JARA
• sraz před radnicí na Husově náměstí
• průvod z náměstí k Rakovnickému potoku 

v Čermákových sadech
• vystoupení folklórního souboru DDM Bo-

růvky a dětí z mateřských škol
• vynášení Moreny

NEDĚLE 24.3. 13.00

NOVOSTRAŠECKÉ KULTURNÍ CENTRUM
VELIKONOČNÍ JARMARK V NKC
výroba velikonočních dekorací

ČTVRTEK 28.3. 8.00–16.00

KLUB DDM RAKOVNÍK ČERMÁKOVY SADY
VELIKONOCE S  DDM
velikonoční vyrábění
procházka s hledáním pokladu

ČTVRTEK 28. 3. 8.00

LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA PRAHA
EXKURZE LETIŠTĚ V. HAVLA PRAHA
sraz v Rakovníku u autobusového stání č. 18 
v 8.00 hodin, návrat kolem 15.00 hod.
sraz u školní družiny v Novém Strašecí 
v 8.15 hod., návrat kolem 14.30 hod.

cena: 380 Kč
přihlášky a platby do 18. března 2024

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN

STŘEDA 10. 4. 14.00

KLUB DDM RAKOVNÍK ČERMÁKOVY SADY
RAKOVNICKÝ SLAVÍČEK –  
XXVII. ROČNÍK
pěvecká soutěž pro děti MŠ a 1.–4. roč. ZŠ,

pořádáno za fin. podpory Města Rakovníka

ČTVRTEK 18. 4. 8.30

DŮM OSVĚTY
STŘEDOČESKÝ TANEČNÍ POHÁR
taneční soutěž pro skupiny ZŠ, SŠ, střediska 
volného času a dětské domovy
pořádáno za fin. podpory Středočeského kraje

ČTVRTEK 18. 4. 16.30

ČERMÁKOVY SADY, U ALTÁNU
ČARODĚJNICKÝ REJ
soutěže, hry,tancování, opékání buřtů

LETNÍ PRÁZDNINY
Pobytové tábory – POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA

14. 7.–20. 7.
LT TŘÍMANY
všeobecný cena 4600 Kč

PŘEHLED ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ I AKCÍ A INFORMACE O PŘIHLAŠOVÁNÍ NA NĚ NAJDETE NA STRÁNKÁCH DDMRAKO.CZ
UPOZORNĚNÍ! Přihlašování na zájmové kroužky, většinu akcí i tábory probíhá přes klientské centrum DDM Rakovník: https://ddmrako.iddm.cz

DĚJEPISNÁ OLYMPIÁDA 2024
Ve středu 17. ledna 2024 se v Klubu DDM v Čer-
mákových sadech konalo okresní kolo Děje-
pisné olympiády. V 53. ročníku této soutěže se 
žáci a studenti zabývali tématem s názvem „Ka-
ždodenní život a kulturní kořeny českých zemí 
(Čechy, Morava, Slezsko). Od Cyrila a Metoděje 
po Jana Husa.“
Ve středoškolské kategorii zvítězil Sebastian 
Skuba z Gymnázia JAK Nové Strašecí před spo-
lužákem ze stejné školy Kryštofem Fatkou a Ne-
lou Dyršmídovou z Gymnázia Zikmunda Wintra 
v Rakovníku. 
V  kategorii základních škol se stal nejlepším 
řešitelem Šimon Horák ze Základní školy JAK 
v Novém Strašecí, kterého následoval Matouš 
Hossinger z 1. ZŠ Rakovník a o třetí až páté místo 
se podělili Kristýna Veselá (GZW Rakovník), Voj-
těch Dvořáček (3. ZŠ Rakovník) a David Kroczak 
(ZŠ Mšec). 
Vítězové postoupili do krajského kola, které se 
bude konat 9. dubna 2024 v Kladně.

MATEMATICKÁ 
OLYMPIÁDA Z9 2024

Ve středu 24. ledna 2024  se v Klubu DDM v Čer-
mákových sadech konalo okresní kolo 73. roční-
ku Matematické olympiády v kategorii Z9. Žáci 
9. tříd (a odpovídající třídy víceletého gymnázia) 
řešili čtyři úlohy, na každou z nich měli hodinu 
času. Nejlépe si s řešením úloh poradili Lukáš 
Litavský a Antonín Mikulka ze Základní školy 
JAK v Novém Strašecí, kteří získali stejný počet 
bodů. Na druhém místě se umístil Hoai Duc To 
z Gymnázia Zikmunda Wintra v Rakovníku ná-
sledovaný na třetím místě Šimonem Horákem 
opět ze ZŠ JAK Nové Strašecí. Kategorie Z5 (žáci 
5. tříd) probíhala ve stejný den na základních 
školách okresu Rakovník.

OLYMPIÁDA V ČESKÉM 
JAZYCE 2024

V pondělí 29. a v úterý 30. ledna 2024 se v Klu-
bu DDM v Čermákových sadech konalo okres-
ní kolo Olympiády v českém jazyce. Účastníky 
čekala nejprve jazyková (mluvnická) část, kde 
soutěžící plnili zadané úkoly, a potom také slo-
hová část, kde psali slohovou práci na zadané 
téma. 
V I. kategorii pro žáky 8.–9. ročníku ZŠ a odpo-
vídající ročníky víceletých gymnázií zvítězil Aleš 
Myšička z 2. ZŠ Rakovník před Michaelou Štor-

kovou z 1. ZŠ Rakovník a Antonínem Mikulkou 
ze ZŠ JAK Nové Strašecí. 

Ve II. kategorii pro 1.– 4. ročníky SŠ a odpoví-
dající ročníky víceletých gymnázií se nejlepším 
řešitelem se stala Karolína Šindlerová z Gymná-
zia Zikmunda Wintra v Rakovníku před Helenou 
Dvořákovou z Gymnázia JAK v Novém Strašecí 
a Ondřejem Bertim opět z GZW Rakovník. Vítě-
zové postoupili do krajského kola, které se bude 
konat 19. a 20. března 2024 v Kladně.

SOUTĚŽ V CIZÍCH 
JAZYCÍCH – NĚMČINA

Ve středu 7. a ve čtvrtek 8. února 2023 se v Klu-
bu DDM v Čermákových sadech konalo okresní 
kolo Soutěže v cizích jazycích – Němčina. Účast-
níky čekala nejprve písemná část, jejíž součástí 
byl i poslech s porozuměním, kde žáci a studenti 
museli na základě slyšeného textu plnit zadaný 
úkol. V navazující ústní části se v krátkém úvo-

w
w

w
.d

dm
ra

ko
.c

z

http://ddmrako.cz


20 Radnice | Březen 2024

du soutěžící představili porotě a pak s ní vedli 
konverzaci na základě obrázku (bez přípravy pro 
kategorii 8.–9. tříd ZŠ), respektive na dané téma 
s krátkou přípravou (pro kategorii 1.–3. roč. SŠ). 
V konverzační části soutěže se hodnotila jazy-
ková pohotovost a kreativita, bohatost slovní 
zásoby, výslovnost a gramatická správnost. 

V kategorii ZŠ/VG I., která je určená žákům do 7. 
ročníku základních škol a odpovídajícím stup-
ňům na osmiletých gymnáziích, se nejlepším 
řešitelem stal Daniel Burda z Gymnázia Zikmun-
da Wintra v Rakovníku před Adamem Rezkem 
a Karolínou Charvátovou ze Základní školy JAK 
v Novém Strašecí.
V kategorii II. A, ve které soutěžili žáci 8. a 9. roč-
níku základních škol, zvítězil Antonín Mikulka 
ze Základní školy JAK v Novém Strašecí před 
Tomášem Hlouškem a Maxem Bouškem z 2. ZŠ 
Rakovník.
V  kategorii SŠ pro 1.– 3. ročníky SŠ a  odpoví-
dající ročníky víceletých gymnázií pak porazil 
Adam Bretšnajdr z Gymnázia Zikmunda Wintra 
v  Rakovníku Pavla Markupa z  Gymnázia JAK 
Nové Strašecí. O třetí místo se podělili Simona 
Laňková (GZW Rakovník) a  Šimon Jadlovský 
(GJAK Nové Strašecí). V kategorii SŠ+ pak zvítě-
zil Jakub Burger z Gymnázia Zikmunda Wintra 
v Rakovníku.
Vítězové posledních tří kategorií postoupili do 
krajského kola, které se bude konat 21. března 
2024 na Gymnáziu nám. Edvarda Beneše Kladno.

MASOPUST 2024

V úterý 13. února 2024 bylo Husovo náměstí 
opět plné tradičních i netradičních masopust-
ních masek a maškar. Začínal tady totiž rakov-
nický masopustní průvod, na kterém jste mohli 
potkat medvědáře s medvědem, ale také mno-
ho šašků a klaunů, princezen, královen a králů, 
několik pirátů a sněhuláků a ze současných hr-
dinů pak Spidermana, Hulka, nebo odvážného 
policistu a hasiče. Po krátkém přivítání všem 
účastníkům zazpívaly a zatančily děti z mateř-
ských škol Klicperova a V Parku a členové folk-
lórního souboru Borůvky. Každý, kdo vystupoval, 

obdržel od zaměstnanců DDM Rakovník slad-
kou pocukrovanou minikobližku. Poté se celý 
průvod odebral ke kostelu sv. Bartoloměje. Po 
cestě se zpívalo a muzikanti hráli na akordeo-
ny a klarinet. Před kostelem se průvod zastavil 
a děti z folklórního souboru Borůvky zde sehrá-
ly představení – pohádkovou operetku Zdeňka 
Svěráka a Jaroslava Uhlíře „Šípková Růženka“. 

NOC A DEN V DDM 2024
DDM Rakovník se letos poprvé zapojil do celo-
republikové akce s názvem „Noc a den v DDM“. 
Děti se sešly ve čtvrtek okolo 17 hodiny v klubu 
DDM. Po přivítání, seznamovacích hrách a roz-
dělení do týmů si vyrobily týmového zvířecího 
maskota ze stavebnice. Pak se pokračovalo 
chutnou večeří, a po ní už proběhla příprava na 
pozorování zvířátek v noci. Po týmech, nesou-
cích názvy zvířat (Chameleoni, Tygři, Ještěrky, 
Činčily a Králíčci), účastníci chodili do pracovny 
chovů pozorovat zvířátka pomocí dalekohledu 
s nočním viděním. Po klidném pozorování zví-
řátek se šli všichni umýt a vyčistit si zuby, aby se 
po krátké pohádce mohli uložit ke spánku. Ráno 
si děti pochutnaly na dobré snídani, aby měly 

dost energie na připravený program. Hrály růz-
né hry (zvířecí stezka s tajenkou, doplňovačky, 
křížovky), za které sbíraly body a znovu navštívi-
ly i zvířátka, které si tentokrát mohly i pochovat. 
Po náročném dopoledni plného aktivit došlo na 
doplnění energie výbornou polévkou a  obě-
dem. Po obědě si děti chvíli odpočinuly u krát-
kých pohádek se zvířátky, a pak už se chystaly na 
karneval. Na karnevalu se všichni účastníci do 
sytosti vydováděli – zatancovali si, zasoutěžili 
a užili si spousty zábavy. Později odpoledne si 
pak děti přišli vyzvednout jejich rodiče, a tím 
skončila skvělá akce Noc a den v DDM.



www.mesto-rakovnik.cz 21

Historie na fotografii
Zdravím srdečně čtenáře měsíčníku Radnice 
a přeji jim hezký vstup do blížícího se jara. 
Od 15. ledna do 31. ledna jsem od vás dostal 
530 vyluštění. Na místě prvním zůstává i  ten-
tokrát snímek č. 2, který od vás dostal 490 hla-
sů. Na snímku je pohled na bývalou restauraci 

„Dělnický dům“, který před mnoha lety v noci 
výbuchem plynu vyletěl do vzduchu. Na místě 
druhém je snímek č. 3, který dostal 441 hlasů. 
Na snímku je zachycen hudebník Radim Smýkal, 
který dostal 441 hlasů. Za kytkou je schovaná 
Jana Hamouzová, která dostala 7 hlasů. Na tře-
tím místě je tentokrát snímek č. 1, který dostal 
340 hlasů. Na snímku je vyfocena budova bývalé 
ubytovny a sauny, která stojí vedle hřiště soko-
lovny, mezi parkem a Rakovnickým potokem. 
Na místě posledním je snímek č. 4, který dostal 
299 hlasů. Na snímku je zachycen zámeček 
Svatý Hubert, který stojí na Plavečském vrchu 
u Jesenice.
Od 31. ledna do 14. února jsem od vás dostal 
370 vyluštění. Na místě prvním se umístil sní-

mek č. 4, který dostal 350 hlasů. Na snímku je 
vyfocena základní škola v obci Krušovice. Místo 
druhé náleží snímku č. 2, který dostal 270 hlasů. 
Na snímku je zachycena mateřská škola, která 
stojí uprostřed sídliště generála Kholla, poblíž 
Kuštovy ulice. Třetí místo obsadil snímek č. 1, 
který dostal 190 hlasů. Na snímku je od super-
marketu Lidl vyfocena Budovcova ulice a v po-
zadí za ní je vidět vrchol nemocnice. Poslední 
místo zůstalo na snímek č. 3, který dostal 95 hla-
sů. Na snímku jsou zachyceni čtyři zpívající muži. 
Zleva doprava: Sláva Pilík – 21, Svoboda – 2, Jar-
da Mudra – 78 a Jarda Krejčí s kytarou – 30 hlasů.

Vylosovaným výhercem se stává paní Zdena Vlč-
ková z Lužné, mob.: … 903 394. Vítězi blahopřeji 
a žádám jej, aby si svoji výhru vyzvedl během 
měsíce března v Městském informačním centru 
na Žižkově náměstí 167 v Rakovníku.

Nápověda pro březnovou Radnici:
 1 – Studentská voda
 2 – Ubytovna
 3 – Ur-Je-Mu-Fo
 4 – Mám strach

Fotografické výstavy na našem okrese:

SZeŠ – výstavní síň „Na Schodech“ – Obst Bo-
huslav – Amfora
Muzeum T. G. M. – Petrovcova síň – Richter 
Jindřich – Jazzové legendy – Amfora

Uhodnutím jednoho snímku vás zařazujeme do 
slosování. Čtenáře, kteří se mi ozvou po redakč-
ní uzávěrce, automaticky zařazuji do příštího 
slosování. Odpovědi, žádosti, rady a připomín-
ky mi napište nebo vzkažte na adresu: Václav 
Hvězda, Masná 235, 269 01 Rakovník, tel. 606 
832 510, 723 828 045.

S pozdravem
Dobré světlo, Václav Hvězda, Amfora

1. Kde v okolí Rakovníka stojí tato zřícenina? 
Foto Hvězda, 2005

2. Na jaké domy se díváme? Foto Hvězda, 1998

Slavnosti černého a zeleného zlata v roce 1960 na Husově náměstí. Foto Trousil, 1960

4. V které obci na sever od Rakovníka stojí tento dům? Foto Hvězda, 1997

3. Poznáte bývalé zaměstnance RAJ? Foto Krejčí



22 Radnice | Březen 2024

Dovýstavba posilovny ve Vladislavově ulici. Foto Hvězda, 2004

Pohled od východu na starou Sekyru. Dnes tu stojí panelák. 
Foto Hvězda, 50. léta

Rakovnický fotbal v 78. roce. Foto Bláha, 1978



www.mesto-rakovnik.cz 23



24 Radnice | Březen 2024

Radnice
3/2024 Informační měsíčník města Rakovník • Vydává Město Rakovník • IČO 00244309 • Evid. č. MK E 10832 •
Or ga ni začně  zajišťuje Městská knihovna Rakovník • Foto na titulní straně archiv knihovny •
Litografie a tisk Lokša PrePress, s. r. o., Rakovník • Vychází vždy první pracovní den v měsíci • Uzávěrka kaž dé ho čísla je 15. v mě sí ci  • Zdarma •

w
w

w
.k

ul
tu

rn
ic

en
tr

um
.c

z

http://kulturnicentrum.cz

